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ACCIDENT 

CU PATRU 

RĂNIŢI
COLIZIUNE. Patru 

persoane au fost rănite şi 

două maşini au suferit daună 

totală după ce s-au ciocnit 

violent, ieri, în jurul orei 

13,00, la intrarea în Tudor 

Vladimirescu. > pag. 03

Două medii de 10 s-au 
înregistrat în judeţul Galaţi 
la Bacalaureat 2024. Cei doi 
absolvenţi eminenţi sunt 
Maria Ştefan de la Colegiul 
Naţional „Costache Negri“ 
şi Ştefan Nicolas Bratovea-
nu de la Colegiul Naţional 
„Vasile Alecsandri“.

Maria ne-a declarat că îşi 
doreşte să urmeze cursurile 
Facultăţii de Psihologie din 
Cluj-Napoca, în timp ce Şte-

fan Nicolas a fost deja admis 
la Facultatea Tehnică din 
Eindhoven (Olanda).

Potrivit Inspectoratului 
Şcolar Judeţean, 88,5 la sută 
dintre candidaţii promo-
ţiei curente din Galaţi au 
promovat bacalaureatul în 
această sesiune. Judeţul Ga-
laţi se situează pe locul al 
doilea pe ţară la procentajul 
de promovare, după Cluj.
. Raluca Ichim > pag. 03 

Doi gălăţeni cu media 10 la Bacalaureat 2024
valuta BNR

€4,97 
$4,59

meteo

37˚ 
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Cursul de schimb valutar

la data de 08.07.2024

FACTURI ACTUALIZATE > EVENIMENT/05

07administraţie
Galaţiul a încheiat 
anul 2023 cu defi cit 
de 6,3 milioane de lei

04eveniment
Un loc de joacă 
pentru copii mici, 
distrus de adolescenţi

09special
KFC, în „coasta“ 
McDonald’s,
lângă Sala Sporturilor 
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Tarifele Apă 
Canal, majorate 
de la 1 iulie

Operatorul regional Apă 

Canal SA Galaţi va factura cu 

tarife mărite serviciile de apă 

potabilă şi canalizare prestate 

clienţilor, de la 1 iulie, după 

ajustarea anuală a tarifelor, 

la care se adaugă infl aţia. .

Cristinel Luca 
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editorial
viaţa liberă
De când nu mai e 9,50 notă bună?

ANCA SPÂNU 
anca@viata-libera.ro

Z
ilele acestea, 
odată cu afişarea 
rezultatelor la 
bacalaureat şi 

evaluare naţională, s-a 
discutat mult despre notele 
şi mediile elevilor. 

Ba că nu au mai fost atât de 
multe note de 10 ca în alte dăţi 
(ceea ce este adevărat, dar, cel 
puţin la evaluare, subiectele 
au fost mai difi cile, asta fi ind 
spusă chiar de elevi de 10), ba 
că unele şcoli cu tradiţie nu 
au mai avut rezultate la fel de 
spectaculoase - să etichetezi 
drept „dezastru“ medii peste 
9 doar fi indcă nu sunt 10 mi 
se pare o aberaţie -, s-a bătut 

monedă pe aceste note şi medii 
de 10 de parcă ar fi  fost singura 
condiţie a succesului în viaţă. 
Evident, 10 este o performanţă 
lăudabilă! Dar ar merita 
felicitări, în condiţiile în care 
supravieţuieşte din amintiri 
învăţământul românesc astăzi, 
toţi elevii care au promovat 
examenul cu note peste 
8,50. Mie, şi asta mi se pare 
performanţă. Ce să mai spun de 
notele între 9,50 şi 9,90, care, 
poate, au depins şi de aprecierea 
uşor subiectivă a unor teze de 
limbă română?

    Acum 30 de ani, când, 
pentru a lua bacalaureatul cu 
notă peste 7,00, era necesar ca 
măcar la materiile principale 
pe profi l să fi  învăţat serios 
toţi cei patru ani de liceu, 
orice notă peste 9,00 era 

considerată foarte bună, iar 10 
era o raritate. Nu fi indcă am fi  
fost noi mai puţin strălucitori. 
Dumnezeu ştie că erau şi 
atunci olimpici la matematică, 
fi zică, chimie, limbi străine 
etc, erau copii ambiţioşi, care 
luptau pentru fi ecare notă, 
sau unii pur şi simplu foarte 
dotaţi la mansardă, pentru 
care învăţatul şi performanţa 
măcar păreau fl oare la ureche. 
Prin clasa a XI-a, îmi amintesc, 
apăruse pentru prima dată 
posibilitatea unei burse de 
merit pentru liceeni, dar 
trebuia să ai medie mare, dacă 
reţin eu, 10 pe linie sau cel 
mult una, două medii de 9, 
în funcţie şi de performanţa 
colegilor de liceu, că numărul 
de burse era limitat. Ei bine, 
nu s-au prea înghesuit oameni 

cu cereri, fi indcă să ai 10 pe 
linie era extrem de difi cil, cel 
puţin la liceele de top. Şi nici nu 
cădea nimeni pe spate, nici nu 
făcea depresie jumătate de clasă 
dacă lua o notă mai proastă. De 
regulă, puneai burta pe carte 
şi rugai profesorul să te mai 
asculte, ca să îţi îndrepţi media. 
În unele cazuri, puteai ajunge, 
de la o notă de 6, să mergi la 
olimpiadă la materia respectivă. 
Până la urmă, important era, şi 
ar trebui să rămână astfel, cât 
de mult învăţai din experienţa 
cu pricina, nu ce notă aveai pe 
diplome. E drept, nu prea conta 
nota la examenele următoare. 
Dar, pe de altă parte, 10 nu 
era condiţia sine qua non a 
succesului absolut. Chiar aşa, 
de când nu mai e 9,50 notă 
bună?  .

AncaSpan
u

maxime

“
Matematicianul 

este îmblânzitorul 

ce a domesticit 

infi nitul                                    

LUCIAN BLAGA

sinaxar
9.07.2024

Cinstirea Ic. Maicii Domnului u

„Îndrumătoarea” 

de la M. Neamţ; 

u Guvernul austriac a introdus 
o nouă politică potrivit căreia 
șoferilor li se pot confi sca mașinile 
dacă sunt prinși conducând cu 
viteză excesivă, 80-90 km/h peste 
limita admisă, iar până acum au 
rămas fără vehicule 70 de persoane. 
Mă gândesc ce pustii vor fi  şoselele 
româneşti, dacă s-ar adopta şi la 
noi o astfel de soluţie. Dar nu se 
va întâmpla aşa ceva, pentru că 
prima măsură a guvernului atunci 
când creşte salariul minim este să 
rerereîngheţe punctul de amendă, 
ca nu cumva să fi e afectaţi cei care 
încalcă legea. Corb la corb...

u Vasile Bănescu a renunțat, 
din motive personale, la funcția 
de coordonator al Biroului de 
Presă al Patriarhiei Române. Dacă 
respectivele motive personale au 
sau nu legătură cu disputele din ce 
în ce mai dure cu Teodosie rămâne 
de văzut. Problema majoră e însă că 

fără discursurile lui Bănescu n-o să 
mai avem de unde învăţa cuvinte 
noi şi va trebui să punem mâna pe 
DEx.

u Protecția Consumatorilor 
a amendat administraţia 
Aeroportului Otopeni, din cauza 
temperaturilor ambientale peste 
limita normală, între 24 şi 31 grade 
Celsius, în zonele terminalelor 
Plecări și Sosiri. Banii s-au plătit, 
dar trebuie recuperaţi de undeva, 
evident, aşa că nici nu vreau să mă 
gândesc câte va costa în aeroport 
sendvişul ăla de 10 euro sau sticluţa 
de apă de 5 euro, preţuri care erau 
deja de 2-3 ori mai mari decât 
oriunde în Europa.

u Deciziile de recalculare a 
pensiilor vor ajunge la benefi ciari, 
prin intermediul Poștei Române, în 
luna august. Deşi guvernanţii s-au 
tot lăudat că 3 din cei 5 milioane de 
pensionari vor lua bani mai mulţi 

din septembrie, tare mi-e că de 
promisele majorări vor benefi cia 
mult mai puţini oameni, iar o bună 
parte din pensii vor scădea, chiar 
dacă acest lucru nu se va simţi 
efectiv în prima fază, pensiile în 
plată urmând să nu se micşoreze.

u Deşi nu sunt chiar cel mai 
credul utilizator de internet, m-am 
repezit ieri să dau click pe titlul 
„Cât plăteşte Instagram pentru 
1.000 de vizualizări“, pentru că 
am şi eu câteva poze pe-acolo, la 
care, evident, nu se uită nimeni. 
Oamenii au fost fair-play şi au 
postat răspunsul încă din primul 
paragraf, deşi puteau să mă mai 
plimbe un pic prin câteva pagini 
asociate: „Din păcate, nimic!“. 
Da’ sunt convins că nimicul 
din concediul de anul ăsta şi cu 
nimicul din concediul viitor se vor 
aduna şi în câţiva ani mă voi umple 
de un nimic mult mai mare!  .

tragedia
REMEMBER (II)

divina

nec plus ultra

CELĂLALT

ION ZIMBRU                                                             (DESPRE CELĂLALT) 

    De când îl ştiu, ZICE CĂ-I CEL FĂRĂ FOLOS

    şi fără haz... şi nu mai vrea să treacă printre

    ce se numeşte relativ şi absolut,

    nici să rămână, nici să iasă, nici să intre!

    Cum să rămână-ntr-un aicea ordinar?

    de ce să plece din acest infern - [pe care

    (l)-a călărit spre-un paradis plictisitor] -

    pe care (încă) tot mai stă (frumos) călare?

    Unde să intre... când e-o poartă-n faţa lui,

    pe care vede „stai“, „pericol“, „interzisă“,

    şi când aude-un glas de dincolo: aici,

    (cum şi acolo)-i tot la fel „de bine“ scrisă?!

    De când îl ştiu, nu ştie ce-i, cine-i... şi cum

    să nu mai stea (umil năuc) fără să fugă!?

    Am încotro? (n)-am relativ, (n)-am absolut

    şi niciodată NU POT ŞTI CE-I ÎNTR-O NUCĂ! 

pe asfaltul fi erbinte
Mai e puţin, mai e un pic, 

până la marele nimic

insolaţii îngheţate 

DAN CĂTĂLIN PREDESCU                    

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Ramona Cotârleţ

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

A
sta au făcut părinţii mei 
şi ai unor dumneavoastră: 
n-au stat cu mâinile-n sân 

şi-n buzunare, dar nici nu s-au 
apucat de tâlhărie. Au rămas, ca 
să zic aşa, „extremişti de centru“. 
Şi, odată cu înaintarea în vârstă, 
odată cu cea coborâre a bătrâneţii 
în fi rea lor ne/răbdătoare, 
s-au suit în taina cărţilor şi 
în unghiurile/ungherele cu 
amintiri din podul caselor, dar 
şi pe liniile din ce în ce mai 
clare ale amintirilor din podul 
palmei. În ultima parte a vieţii, 
adică după victoria dezastrului/
nebuloasei din Decembrie 1989, 
citeau şi comentau „Iisus în 
celulă“, una dintre cele mai 

tulburătoare poezii ale lui Radu 
Gyr, intelectual şi martir al 
României, batjocorit până la  
sânge în puşcăriile comuniste: 
„Azi noapte Iisus mi-a intrat în 
celulă./ O, ce trist şi ce înalt părea 
Crist!/ Luna venea după el, în 
celulă/ şi-l făcea mai înalt şi mai 
trist.// Mâinile lui păreau crini pe 
morminte,/ ochii adânci ca nişte 
păduri./ Luna-l bătea cu argint pe 
veşminte,/ argintându-i pe mâini 
vechi spărturi.// Uimit am sărit 
de sub pătura sură:/ De unde vii, 
Doamne, din ce veac?/ Iisus a 
dus lin un deget la gură/ şi mi-a 
făcut semn ca să tac.// S-a aşezat 
lângă mine pe rogojină:/ Pune-
mi pe răni mâna ta!/ Pe glezne-
avea urme de cuie şi rugină,/ 
parcă purtase lanţuri cândva.// 

Oftând şi-a întins truditele oase/ 
pe rogojina mea cu libărci./ Luna 
lumina, dar zăbrelele groase/ 
lungeau pe zăpada lui, vărgi.// 
Părea celula munte, părea 
căpăţână/ şi mişunau păduchi şi 
guzgani./ Am simţit cum îmi cade 
capul pe mână/ şi-am adormit 
o mie de ani...// Când m-am 
deşteptat din afunda genună,/ 
miroseau paiele a trandafi ri./ 
Eram în celulă şi era lună,/ 
numai Iisus nu era nicăieri.// 
Am întins braţele: nimeni, 
tăcere./ Am întrebat zidul: nici 
un răspuns!/ Doar razele reci, 
ascuţite-n unghere,/ cu suliţa 
lor m-au străpuns...// - Unde eşti, 
Doamne? Am urlat la zăbrele./ 
Din lună venea fum de căţui.../ 
M-am pipăit... şi pe mâinile mele/ 

am găsit urmele cuielor Lui.“//... 
Răscolitor! Răscolitor! Răscolitor!

    
Dumneavoastră ştiţi foarte bine, 
Radu Gyr a fost condamnat la 
moarte de către nişte tribuni 
militari comunişti pentru 
că şi-a asumat o „libertate 
de exprimare“ mult peste 
„înţelegerea“ analfabeţilor 
ocârmuitori. Aşadar, se pun 
întrebările: 1. Acest poet al 
temniţelor a făcut „bine“ că şi-a 
permis să se exprime liber, fără 
frică?... 2. Regimul de atunci a 
făcut „bine“ că s-a  „exprimat“ 
criminal, condamnându-l la 
moarte?... Ce credeţi şi ce ziceţi, 
domnilor cititori? Îndreptăm 
obrazul pământului... să nu se 
împiedice apa în care a plâns 
Dumnezeu?... [Stai să vezi!]   .

N.R. Acest text este un pamfl et și trebuie considerat ca atare. 
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Doi gălăţeni cu media 10 
la Bacalaureat 2024
 RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro 

Două medii de 10 

s-au înregistrat 

în judeţul Galaţi, după 

prima afi șare a rezultatelor 

la Bacalaureat 2024. 

Cei doi absolvenţi eminenţi 

au fi nalizat cursurile 

liceale la Colegiul Naţional 

"Vasile Alecsandri“ (CNVA), 

respectiv Colegiul Naţional 

"Costache Negri“ (CNCN).

Maria Ştefan este absolventă 
a CNCN, la profi lul bilingv, fran-
ceză intensiv. Tânăra ne-a decla-
rat că s-a pregătit temeinic pen-
tru acest examen și că își dorește 
să urmeze cursurile Facultăţii de 
Psihologie din Cluj-Napoca.

 Ştefan Nicolas Bratoveanu
este absolventul de 10 de la 
CNVA. El a urmat cursurile 
prestigiosului liceu gălăţean din 
clasa a IX-a, când în urma exame-
nului de la Evaluarea Naţională 
a obţinut media 9,99. A absolvit 

profi lul matematică-informati-
că bilingv și este deja student la 
Facultatea Tehnică din Eindho-
ven (Olanda). Tânărul ne-a spus 
că se simte atașat de Galaţi, de 
colegi și de profesorii care l-au 
îndrumat în anii de liceu și că nu 
va uita niciodată experienţele de 
la CNVA.

 Cele două unităţi de învăţă-
mânt care au dat Galaţiului me-
diile de 10 au avut la bacalaure-
atul din acest an un procentaj de 
promovare de 100%.

Purtătorul de cuvânt al In-
spectoratului Școlar Judeţean 
Galaţi, Adrian Silivestru, ne-a de-
clarat că, în acest moment, 88,5 
la sută dintre candidaţii promo-
ţiei curente din judeţul Galaţi au 
promovat bacalaureatul în aceas-
tă sesiune. "În ceea ce privește 
candidaţii restanţi din sesiunile 
trecute, avem 83,4 la sută pro-
cent de promovare, ceea ce face 
ca Galaţiul să se situeze pe locul 
al doilea pe ţară“, ne-a informat 
profesorul Adrian Silivestru. ,

LOCUL AL DOILEA PE ŢARĂ  .  EXAMEN

 TRASEU 

DE AUTOBUZ 

MODIFICAT 

PENTRU LUCRĂRI 

DE ASFALTARE
TRANSPORT. Primăria 

municipiului Galaţi informează 

că traseul de autobuz 28 (Micro 

19 - Bariera Traian) va fi  modifi cat, 

având în vedere că în zilele de 

marţi, 9 iulie, și miercuri, 10 iulie, 

între orele 7,00 - 17,00, se vor 

executa lucrări de asfaltare în 

zona intersecţiei strada Oltului 

- sens giratoriu, pentru lucrarea 

„Extindere și modernizare a 

variantei ocolitoare a Municipiului 

Galaţi“. Mijloacele de transport de 

pe acest traseu vor circula după 

următorul itinerar: - tur: Micro 19 

(terminal de transport) - strada 

Oţelarilor - strada Brăilei - strada 

Ileana Cosânzeana - strada Oltului 

- (...) - Bariera Traian; - retur: Bariera 

Traian - (...) - strada Oltului - strada 

Ileana Cosânzeana - strada 

Brăilei - sens giratoriu - strada 

Brăilei - strada Oţelarilor - Micro 

19 (terminal de transport). În 

intervalul menţionat, staţiile Lidl 

amplasate pe strada Oltului vor 

fi  suspendate. În situaţia în care 

lucrările vor fi  fi nalizate înainte de 

termen, autobuzele care deservesc 

traseul 28 vor reveni mai devreme 

la traseul iniţial.  . Anca Melinte 

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Patru persoane, dintre care 
una minoră, au fost rănite și 
două mașini au suferit daună to-
tală după ce s-au ciocnit violent, 
la intrarea în localitatea Tudor 
Vladimirescu.

 Accidentul a avut loc luni, 8 
iulie, în jurul orelor 13,00, în zona 
Drumului Mănăstirii, și a fost 
cauzat, cel mai probabil, de o ne-
acordare de prioritate. Antrenate 
în impact au fost un autoturism 
Mitsubishi, în care se afl au un 
bărbat și soţia lui, și un Volkswa-
gen, al cărui șofer și fi ica acestuia, 
minoră, au fost și ei răniţi în urma 
coliziunii frontale. La faţa locului 
au fost solicitaţi să intervină pom-
pierii și ambulanţele, dar, din feri-
cire, victimele nu erau în stare atât 
de gravă cât să fi e duse la spital.

"S-au deplasat la eveniment 
o autospecială de stins incendii 
de la Garda de Intervenţie Ivești, 
pentru a asigura măsuri PSI, un 
echipaj SMURD și o autospecială 
de transport victime multiple de 
la Detașamentul de Pompieri Ga-
laţi, împreună cu un echipaj SAJ 
Galaţi. După ce au fost evaluate și 
au primit primul ajutor de la echi-
pajele medicale, persoanele nu au 
solicitat transportul la spital“, a 
precizat cpt. Dan Ionașcu, purtă-
torul de cuvânt al Inspectoratului 
pentru Situaţii de Urgenţă (ISU) 
Galaţi. 

La faţa locului au intervenit și 
poliţiștii rutieri, pentru a face pri-
mele verifi cări. Cercetările au sta-
bilit că în cauză a fost vorba de o 
tamponare, niciunul dintre răniţi 
neformulând pretenţii că ar fi  fost 
vătămat, condiţie esenţială pentru 
începerea unei anchete. ,

coliziune
Accident cu patru răniţi, la Tudor Vladimirescu

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 9 iulie, 

radarele Poliţiei Rutiere vor fi  

amplasate, în municipiul Galaţi, 

pe străzile Prelungirea Brăi-

lei, Domnească și Portului. În 

judeţ, șoferii prezenţi pe șosele 

vor fi  monitorizaţi pe DJ 251, în 

comunele Smârdan și Pechea, 

iar pe DN 25, pe raza localităţilor 

Independenţa și Liești. Pe DN 26, 

radare se vor afl a la Vânători și 

Şiviţa, iar pe DE 581, un radar va 

fi  prezent la Berheci. , Mariana 

Constandache

Live: Ştiri dee uuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuulllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllttttttttttttttttttttttttttttttttttttttttttttttttttttttttttttttttttttttttttttttttttttttttttttttttttttttttttttttttttttttttttttttttttttttttttttiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiimmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmăăăăăăăăăăăăăăăăăăăăăăăăăăăăăăăăăăăăăăăăăăăăăăăăăăăăăăăăăăăăăăăăăăăăăăăăăăăăăăăăăăăăăăăăăăăăăăăăăăăăăăăăăăăăăăăăăăăăăăăăăăăăăăăăăăăăăăăăăăăăăăăăăăăăăăăăăăăăăăăăăăă oooooooooooooooooooooooooooră, zi de ziŞ ,

foto: ISU Galaţiu
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Un loc de joacă pentru copii 
mici, distrus de adolescenţi

 ANCA SPÂNU
anca@viata-libera.ro 

În Micro 40, în proximitatea 
blocurilor E, a fost dat în folosinţă 
acum un an un mic loc de joacă, 
având, în mod evident, drept des-
tinaţie copiii de vârstă mică, pen-
tru care fuseseră montate mobi-
lier şi aparate de joacă specifi ce. 
Deşi locatarii din jur nu prea au 
fost încântaţi, locul de joacă fi -
ind amplasat la circa 20 de metri 
distanţă de ferestrele oamenilor, 
cel puţin s-au consolat cu ideea 
că, utilizatorii fi ind copii mici, 
aceştia vor dormi la prânz şi seara 
devreme, astfel încât gălăgia va fi  
la cote minime.

Ei bine, realitatea din teren, 
după cum o demonstrează şi fo-

tografi ile făcute, în diferite ano-
timpuri din anul care a trecut, 
de către locatari din blocurile 
limitrofe, este cu totul alta. Cei 
care folosesc de fapt locul de joacă 
sunt adolescenţi, în mod evident 
prea mari pentru instalaţiile din 
parc, acestea cedând, în timp, sub 
greutatea lor. Mai mult, grupuri-
le de adolescenţi care se adună 
la locul de joacă, mai ales atunci 
când aici nu sunt copii mici cu 
părinţii lor, fac mizerie, tulbură 
liniştea publică, sparg şi distrug 
tot ce pot.

A fost sesizată în acest sens 
Primăria, a fost chemată poliţia, 
dar, practic, nu s-a întâmplat încă 
nimic. Mai mult, potrivit infor-
maţiilor noastre, aici ar urma să 
fi e instalate şi nişte balansoare 

şi leagăne, evident, tot pentru 
copiii de vârstă mică, în niciun 
caz pentru pre-adolescenţi şi ado-
lescenţi. La modul în care arată 
acum parcul, fără supraveghere 
video sau pază, asemenea inves-
tiţii suplimentare ar fi  făcute în 
zadar, iar benefi ciarii nu s-ar pu-
tea bucura de ele, fi indcă niciun 
părinte responsabil nu îşi lasă co-
pilul să se urce pe instalaţii rupte, 
incomplete, cu părţi tăioase des-
prinse etc.

Până la urmă, ne întrebăm şi 
noi, precum cetăţenii din Micro 
40, se doreşte într-adevăr ame-
najarea unui loc de joacă pentru 
copii sau doar se bifează ceva ca 
realizat, fără nicio preocupare 
referitoare la situaţia din teren? 
Nu de alta, dar nimeni nu îşi do-

reşte o altă situaţie precum cea a 
locului de joacă din Siderurgişti-
lor Vest, desfi inţat prin hotărâre 
judecătorească, dar care, de facto, 
încă era folosit în primăvară.

O altă realitate, pe care o 
avem în atenţie şi asupra că-
reia vom reveni, este aceea că, 
între 12 şi 18 ani, adolescenţii 
nu prea au locuri dedicate, unde 
să-şi poată petrece timpul liber 
în siguranţă şi fără să le distru-
gă spaţiile dedicate copiilor mai 
mici. Dar, până una-alta, legea 
ar trebui să fi e lege, poliţia, lo-
cală şi naţională, ar trebui să-şi 
facă treaba, iar nişte camere de 
supraveghere la locurile de joacă 
ar trebui să fi e montate, pentru 
siguranţa copiilor şi integritatea 
spaţiilor. .

ÎN MICRO 40, MIZERIE, GĂLĂGIE ŞI DURERI DE CAP  .  EDILITAR

 ADRIAN ONICESCU
redactie@viata-libera.ro 

În comuna Frumuşiţa s-a recep-
ţionat înainte de alegeri investi-
ţia „Construire parc de agrement 
cu locuri de joacă pentru copii“, 
cu fi nanţare de la bugetul local, 
în valoare de peste 300.000 de 
lei cu TVA. Autorităţile locale au 
inaugurat cu aceeaşi ocazie atât 
parcul, cât şi noul teren de sport, 
construit în această perioadă la 

Şcoala Gimnazială „Petru Rareş“. 
„Între târgul comunal şi un teren 
de sport construit anterior era o 
porţiune de teren neamenajat şi 
am realizat acolo un loc de joacă 
pentru copii, însă el poate fi  folo-
sit în egală măsură şi de tineri sau 
adulţi. Este dotat cu mese de tenis 
şi şah, aparate de fi tness, bănci şi 
toaletă ecologică. Terenul respec-
tiv are o suprafaţă de circa 1.000 
mp şi este proprietatea comunei“, 
ne-a declarat George-Lucian Ro-

potan, inspector de specialitate 
la Primăria comunei Frumuşiţa şi 
manager al acestui proiect.

În zonă se mai afl ă un magazin 
mixt şi târgul comunal, astfel că 
zona are potenţial de dezvoltare, 
existând şi un drum asfaltat până 
acolo. Terenul de sport cu gazon 
sintetic din imediata vecinătate 
s-a fi nalizat în 2018, după o in-
vestiţie de aproximativ 350.000 de 
lei, din bugetul local. Accesul este 
liber pentru toţi localnicii. .

proiecte
Parc şi teren de sport, recepţionate la Frumuşiţa

Bani pentru 
două cluburi 
sportive

 VALUL 

DE CĂLDURĂ 

SE EXTINDE

CANICULĂ. Administraţia 

Naţională de Meteorologie a emis, 

luni, noi coduri galbene de caniculă 

şi disconfort termic ridicat, valabile 

şi marţi, în cea mai mare parte 

a ţării, inclusiv în judeţul Galaţi. 

Va lul de căl dură va continua să 

se extindă şi să se intensifi ce în 

toată ţara, mai avertizează meteo-

rologii. Temperaturile maxime vor fi  

de 35-37 de grade, iar indicele tem-

pe ratură-umezeală (ITU) va atinge 

şi local va depăşi uşor pragul critic 

de 80 de unităţi. Local, mai ales în 

regiunile din sudul ţării, tem pe raturile 

vor ajunge la 38-39 de grade. În 

acelaşi timp, minimele nu vor coborî 

sub 20 de grade, caracterizând 

nopţi tropicale.  .M.C. 

O
FINANŢARE. Primăria muni-

cipiului Galaţi a făcut publice rezultatele 

procedurii de selecţie a dosarelor depuse de 

structurile sportive care au solicitat fi nanţare 

de la bugetul local pentru programele spor-

tive în anul 2024, pentru sezonul competiţio-

nal 2024-2025. Conform documentului, doar 

două cluburi sportive au solicitat fi nanţare 

şi cererile lor au fost admise: Asociaţia Club 

Sportiv Suporter Club Oţelul Galaţi şi Asoci-

aţia Clubul Sportiv United-Club Sportiv Unit 

Galaţi. Rezultatele procedurii de selecţie 

pot fi  contestate în două zile lucrătoare de la 

data afi şării. . Anca Melinte
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Tarifele Apă Canal, Tarifele Apă Canal, 
majorate de la 1 iuliemajorate de la 1 iulie

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Începând de la 1 iulie, operatorul 

regional Apă Canal SA Galaţi va 

factura cu tarife mărite serviciile 

de apă potabilă și canalizare 

prestate clienţilor. Motivul îl 

reprezintă ajustarea anuală a 

tarifelor, care s-a produs în acest 

an la 15 luni de la precedenta 

ajustare, cea de la 1 aprilie 2023. 

Astfel, de la 1 iulie 2024, tarifele 
fără TVA aprobate conform Decizi-
ei ANRSC nr. 218/19.06.2024 sunt 
de 9,30 lei/mc pentru apa potabilă 
produsă, transportată și distribuită 
pentru întreaga arie de operare a 
societăţii Apă Canal SA Galaţi (+1 
leu/mc faţă de vechiul tarif) și de 
6,90 lei/mc pentru canalizare/epu-
rare pentru întreaga arie de opera-
re a societăţii (+0,67 lei/mc).  Cu 9,30 
lei (fără TVA) metrul cub de apă 
potabilă, tariful practicat de Apă 
Canal Galaţi este, în acest moment, 
al doilea cel mai mare din ţară, la 
egalitate cu Buzăul și mai mic doar 
decât la Brăila (9,66 lei/mc).

 Cât privește tariful de 6,90 lei 
(fără TVA) pentru canalizare/epu-
rare valabil la Galaţi de la 1 iulie, 
sunt doi operatori care practică 
tarife de peste 8 lei/mc (Giurgiu 
și Ilfov) și nouă cu tarife de peste 
7 lei/mc (în Alba, Arad, Călărași, 
Turda, Iași, Târgu Jiu, Olt, Ploiești 
și Mediaș). 

 Ce spune   
Apă Canal Galaţi 

Am solicitat conducerii Apă Ca-
nal un punct de vedere referitor la 
această ajustare a preţurilor. 

"Preţurile la apa potabilă și tari-
fele pentru canalizare/epurare au 
fost aprobate de către Autoritatea 
Naţională de Reglementare pen-
tru serviciile Comunitare de Uti-
lităţi Publice (ANRSC), în calitate 
de autoritate de reglementare la 
nivel naţional, după analiza com-
pletă a documentaţiei transmise 
de operator, conform prevederilor 
legale în vigoare. Mai mult, oda-
tă cu aprobarea tarifelor, ANRSC 
a impus ca o condiţie obligatorie 
utilizarea profi tului societăţii 
pentru alimentarea surselor de 

fi nanţare a investiţiilor cuprinse 
în planul de afaceri aprobat de 
reglementator. 

 Astfel, de la 1 iulie 2024, 
conform Deciziei ANRSC nr. 
218/19.06.2024, s-au ajustat tarife-
le, în termeni reali, la apa potabilă 
cu 5% și la canalizare/epurare cu 
4%. La acestea se adaugă infl aţia 
dintre ajustările tarifare.

 Tarifele aprobate sunt 9,30 lei/
mc la apa potabilă produsă, trans-
portată și distribuită pentru în-
treaga arie de operare a societăţii 
Apă Canal SA Galaţi și 6,90 lei/mc 
la canalizare-epurare, la care se 
adaugă TVA 9%.

 Modifi carea tarifelor ar fi  tre-
buit să se realizeze începând cu 1 
aprilie 2024. Operatorul Apă Canal 
SA Galaţi a reușit să amâne până 
la 1 iulie 2024 majorarea tarifelor 
la apa potabilă și canalizare/epura-
re, fructifi când economia la con-
sumul de energie electrică, graţie 
unei investiţii majore fi nalizate 
în anul 2023. Este vorba despre 
realizarea celui mai mare parc fo-
tovoltaic din regiunea de sud-est 
a României, cu o putere instalată 

de 2,8 MW și energie produsă de 
3.595,82 MWh/an. Cele 5.323 de 
panouri fotovoltaice sunt montate 
în opt puncte de lucru din aria de 
operare, respectiv: Staţia de Epura-
re Galaţi, Staţia de Epurare Lieşti, 
Staţia de Epurare Pechea, Staţia 
de Epurare Tecuci, Uzina de Apă 
Galaţi, Frontul de captare Vadu 
Roşca, Staţia de Pompare Şerbeşti 
şi sediul central Apă Canal.

 Pentru următorii ani, 2025-
2027, strategia tarifară prevede 
ajustări, dar în procente mai scă-
zute. Pentru apa potabilă, ajustări-
le vor fi  de 3% în 2025, 5% în 2026 
și 1,80% în 2027. Pentru apă uzată, 
vor fi  ajustări de 2% în 2025, 4% în 
2026 și 1,70% în 2027.

Apa potabilă, dar și apa uzată 
necesită tehnologii moderne de 
tratare, iar acestea sunt costisi-
toare. Investim constant pentru 
respectarea normelor europene 
în domeniu și pentru servicii de 
calitate“, ne-a transmis Biroul de 
presă al Apă Canal SA Galaţi. 

 Noile tarife se vor regăsi în 
facturile care vor fi  emise de Apă 
Canal la sfârșitul lunii iulie. ,

FACTURI ACTUALIZATE  .  COSTURI

 UNDE 

ACŢIONEAZĂ 

ASTĂZI POLIŢIA 

LOCALĂ
UTIL. Astăzi, 9 iulie, echipajele 

Poliţiei Locale se vor afl a în 

următoarele zone: strada Brăilei, 

tronsonul dintre zona Patiseria Dana 

și McDonald’s; strada 1 Decembrie 

1918 (General) și bulevardul Milcov; 

bulevardul Henri Coandă, între 

bulevardul Traian Vuia și bulevardul 

George Coșbuc; strada Gheorghe 

Doja, între strada Nae Leonard 

și strada Anghel Saligny; strada 

Brăilei, între strada Traian și 

bulevardul Siderurgiștilor; strada 

Traian, între strada Cezar și strada 

Tecuci (Piaţa Centrală); bulevardul 

Oţelarilor, între strada Stadionului 

și strada Brăilei, bulevardul 

Dunărea; strada Domnească, 

zonele Catedrala Arhiepiscopală 

și Grădina Publică; bulevardul 

Siderurgiștilor, între strada 

Gheorghe Doja și strada Basarabiei.  

. M. Constandache 

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Comisarii Gărzii de Mediu Ga-
laţi au efectuat, recent, un control 
la o companie cu obiect de activi-
tate colectarea și epurarea apelor 
uzate. Conform unei informări a 
instituţiei, s-a constatat că ope-
ratorul economic nu a notifi cat 
Agenţia pentru Protecţia Mediu-
lui (APM) Galaţi despre montarea 
unui rezervor de combustibil, 
contractele de vidanjare erau ex-
pirate, iar raportările lunare pri-
vind cantitatea de apă uzată nu 

au fost efectuate. Uleiurile uzate 
erau stocate necorespunzător, 
prezentând scurgeri pe sol, iar 
evidenţa gestiunii deșeurilor nu 
a fost întocmită conform cerin-
ţelor legale.

 În urma controlului, s-a stabi-
lit că operatorul economic trebu-
ie să notifi ce APM Galaţi privind 
modifi cările, să întocmească și 
să raporteze evidenţa gestiunii 
deșeurilor, să predea deșeurile că-
tre societăţi autorizate, să cureţe 
solul contaminat și să stocheze 
uleiurile uzate în condiţii sigure. 
De asemenea, se interzice utiliza-

rea rezervorului de combustibil. 
Comisarii de mediu gălăţeni au 
aplicat, de asemenea, un aver-

tisment și două amenzi - una 
de 40.000 de lei și alta de 5.000 
de lei. ,

nereguli
Firmă de colectare și epurare a apelor uzate, 
amendată de Garda de Mediu

349,6833OO

gram aur

5,1244OO

franc elveţian gra

4,5904UU

dolardol

4,9755UU

euro
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Guvernul amână prevederile 
ordonanţei privind 
testarea antidrog a şoferilor
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Guvernul va proroga, joi, o parte 

din prevederile Ordonanţei 

de urgenţă privind testarea 

antidrog, urmând ca Institutul 

de Medicină Legală (IML) să 

intre într-un program accelerat 

de dotare cu aparatură, pe banii 

Băncii Mondiale, au confi rmat 

pentru HotNews surse apropiate 

discuţiilor. 

Banca Mondială se va ocupa 
și de licitaţiile prin care noua apa-
ratură va fi  achiziţionată. Potrivit 
acelorași surse, costurile estimate 
ale aparaturii depășesc 40 milioa-
ne de euro. Prorogarea se va face 
tot prin OUG, urmând ca în ter-
men de cinci zile să se convoace 
Biroul Permanent al Senatului, 
care să ia act.

 HotNews notează că, în 2023, 
doar 62% dintre testele DrugTest 
rapide cu rezultat pozitiv au fost 
confi rmate de analizele de sânge.

"În acest moment, ceea ce se re-
clamă este faptul că aceste teste 
se fac într-o perioadă mult prea 
lungă. Eu cred că legea este bună 
pentru că ne amintim de 2 Mai. 
Această lege există şi în Germa-
nia, există şi în Spania, există pes-
te tot. Statul român trebuie să dea 
un răspuns în timp real. Între 48 
şi 72 ore este un răspuns într-un 
timp rezonabil la testele de sânge. 
Am înţeles că, dacă iei două nuro-
fen în acel moment, s-ar putea să 
fi e primul testul pozitiv. Se face 
testul de sânge, în 48 de ore, se dă 

răspunsul şi cred că nu e o catas-
trofă, pentru două zile, că rămâi 
fără permis“, a declarat premierul 
Marcel Ciolacu.

 Pentru aplicarea legii e nevo-
ie, însă, de investiţii, mai spune 
premierul.

"În acest moment, nu este 
această capacitate, mai ales la IML, 
la Bucureşti, unde durează în jur 
de trei-patru luni. Am vorbit cu 
domnul Predoiu, luni dimineaţă, 
o să am şi cu ministrul Finanţe-
lor o discuţie, să vedem. Nu sunt 
sume foarte mari. Am înţeles că 
un astfel de aparat de testare costă 
în jur de 300.000 de euro. Deci nu 
e un capăt de ţară pentru un stat 

de mărimea României şi vedem 
procedurile de achiziţii să fi e cât 
mai rapide, iar după ce statul îşi 
face treaba şi este capabil să dea un 
răspuns într-un timp real, venim 
cu aplicarea legii. Dar, repet, vor-
bim statistic, se pierd prea multe 
vieţi ale tinerilor şi am văzut că 
în Austria s-a introdus confi sca-
rea maşinii pentru viteză, pentru 
depăşire este şi în Belgia, este şi 
în Italia, pentru că în momentul 
când, statistic, suntem pe primul 
loc la mortalitate pe şosele, sta-
tul are obligaţia să salveze vieţi. 
Momentan, o avem de aplicat pe 
aceasta cu drogurile, mai ales 
după ceea ce s-a întâmplat la 2 

Mai“, a declarat Marcel Ciolacu, 
citat de HotNews. Poliţia Româ-
nă anunţase anterior că anumi-
te medicamente pot avea efecte 
psihoactive şi recomandă condu-
cătorilor auto să verifi ce prospec-
tul înainte de a se urca la volan. 
Aceste substanţe pot da rezultate 
pozitive la DrugTest, iar până la 
primirea rezultatelor analizelor 
de laborator se poate dispune, pre-
ventiv, reţinerea permisului de 
conducere, fără deschiderea unui 
dosar penal. Instituţia precizează 
că, în perioada 2021-2023, între 15 
și 20% din totalul mostrelor biolo-
gice prelevate au infi rmat testele 
cu aparatele Drugtest. ,

VESTE BUNĂ PENTRU CONDUCĂTORII AUTO  .  APARATURĂ

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

A fost haos pe Aeroportul Oto-
peni, luni dimineaţă, în plin sezon 
turistic. Zece zboruri ale compani-
ei de stat TAROM, afl ată pe pierderi 
de 16 ani consecutiv, au fost anu-
late luni după ce piloţii au anun-
ţat că ar fi  bolnavi. Sindicatul nu 
a anunţat încă public un confl ict 
de muncă, dar surse din interiorul 
companiei au declarat că e posibilă 
anunţarea unei greve, scrie Econo-
media. Ministrul Transporturilor, 
Sorin Grindeanu, a dat un ultima-
tum conducerii companiei.

 Sute de călători afl aţi în Aero-
portul Otopeni erau dezorientaţi, 

după ce cursele TAROM au fost 
anulate în ultimul minut. Oame-
nii n-au avut ce face altceva decât 
să aștepte soluţii de la compania 
de stat, după ce mai mulţi piloţi 
au început o grevă de facto și au 
anulat numeroase zboruri.

 Cezar Osiceanu, pilot TAROM, 
a explicat pentru G4Media ce se 
întâmplă la Tarom. El a spus că 
piloţii și secunzii au salariile 
similare cu cele din 2007 și cer 
creșterea veniturilor. "Ne-a ajuns 
cuţitul la os“, a spus el. El a spus 
că un pilot TAROM poate ajunge 
la 4.500 de euro/lună, mult mai 
puţin decât veniturile de circa 
10.000 de euro/lună oferite de 
majoritatea companiilor private.

"Se va ajunge la un efect în 
cascadă, cu anularea unor char-
tere. De exemplu, s-a anulat cursa 
București - Baia Mare, care trebuie 
să ducă la Baia Mare și piloţii pen-
tru două chartere spre Antalya.
Cum piloţii nu vor mai ajunge la 
Baia Mare, nici charterele turisti-
ce din Baia Mare nu vor mai ple-
ca“, a declarat Osiceanu. Acesta 
a mai spus că, potrivit Codului 
aerian, personalul navigant are 

dreptul să își ia liber 48 de ore 
pe motive de sănătate.

 Printre zborurile anulate 
s-a numărat și cursa spre Paris 
în care urma să se afl e o dele-
gaţie guvernamentală ce urma 
să plece apoi spre Washington, 
spre summitul NATO, potrivit 
informaţiilor Antena 3. Membrii 
guvernului au plecat în cele din 
urmă spre Paris cu o aeronavă 
militară. .

haos
Protest spontan al piloţilor de la TAROM

Prins la volan 
cu 103 km/h 
peste limita 
legală

DÂMBOVIŢA. Un șofer a 

fost prins, luni, circulând cu 153 km/h, 

într-o zonă în care limita legală era de 

50 km/h, informează IPJ Dâmboviţa, 

citat de Mediafax. Tânărul, în vârstă 

de 26 de ani, din Târgoviște, a fost 

surprins în timp ce conducea un 

autoturism pe strada Şoseaua Găești 

din municipiu, depășind limita legală 

de viteză cu 103 km/h. Bărbatul a 

fost amendat cu 2.475 de lei, iar ca 

măsură complementară i s-a reţinut 

permisul de conducere pentru 120 de 

zile. , Cristinel Luca

 ÎNTÂLNIRE 

TENSIONATĂ 

ÎNTRE CONTABILI 

ŞI MINISTRUL 

FINANŢELOR

PROTEST. Economişti, 

contabili şi antreprenori au 

participat, luni, la Bucureşti, la 

un protest împotriva a ceea ce ei 

numesc „teroare fi scală“ şi măsuri 

adoptate fără consultare publică, 

cu impact major asupra întregii 

societăţi. Manifestarea, intitulată 

„Fără haos în legislaţia fi scală“, a 

avut loc în intervalul 8.30 - 13.00. 

Întâlnirea cu ministrul Finanţelor, 

Marcel Boloș, a fost tensionată, 

au spus participanţii. „La e-TVA 

există deschiderea pentru 

analiză“, a declarat Adrian Benţa, 

consultant fi scal, citat de HotNews. 

Ministerul Finanţelor va face în 

luna septembrie o analiză, pentru 

a vedea dacă sunt diferenţe mari la 

deconturile precompletate. Potrivit 

lui Benţa, în ceea ce privește 

schimbarea caselor de marcat, 

ministerul analizează aplicarea unui 

credit fi scal. Din discuţii a reieșit 

că defi citul fi scal „va genera acte 

normative“, astfel încât noţiunea de 

predictibilitate fi scală va rămâne 

doar o dorinţă, spun participanţii 

la întâlnire. În cadrul discuţiilor, a 

mai precizat Adrian Benţa, nu s-a 

pus problema vreunei modifi cări, 

ci a îmbunătăţirii actelor normative. 

În termen de două zile, contabilii 

vor veni cu o serie de propuneri 

de modifi cări la Comisia de 

debirocratizare.  . Cristinel 

Luca 
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La fi nele anului 

2023, municipiul 

Galaţi a înregistrat 

plăţi restante în 

valoare de 43,94 

milioane de lei 

către furnizorii 

de operaţiuni 

comerciale

PRIMĂRIA                   
MUNICIPIULUI GALAŢI

Galaţiul a încheiat 
anul 2023 cu un deficit 
de 6,3 milioane de lei

„În pofi da urmărilor pande-
miei, a războiului din apropierea 
graniţelor ţării și a difi cultăţilor 
economice, municipiul Galaţi 
a continuat să funcţioneze în 
parametri normali. Majoritatea 
operatorilor economici s-au con-
fruntat, în această perioadă, cu o 
lipsă severă de lichidităţi. S-a luat 
în considerare atât necesitatea 
susţinerii resurselor fi nanciare 
ale contribuabililor, cât și asigu-
rarea încasării unor sume certe și 
periodice la bugetul general con-
solidat“, se arată în documentele 
proiectului de hotărâre privind 
aprobarea contului de execuţie al 
bugetului general de venituri și 
cheltuieli al Municipiului Galaţi, 
pe anul 2023.

Proiectul a fost aprobat fără 
comentarii, la recenta ședinţă a 
Consiliului Local, cu 14 voturi 
„pentru“, patru „împotrivă“ 
și cinci abţineri. Pentru a avea 
o imagine de ansamblu asu-
pra veniturilor și cheltuielilor 
orașului, vă prezentăm cele mai 
importante informaţii din pro-
iectul de hotărâre votat.

 Sume încasate, 
sume cheltuite 

Potrivit datelor din raportul 
de specialitate, la bugetul local 
al Galaţiului s-au realizat veni-
turi totale de 824,5 milioane de 
lei și cheltuieli totale de 830,81 
milioane de lei. De unde rezul-
tă un defi cit de 6,3 milioane de 
lei!

 Concret, la secţiunea Func-
ţionare, s-au încasat venituri de 
637,2 milioane de lei și s-au făcut 
cheltuieli de 635,39 milioane de 
lei. De unde a rezultat un exce-
dent de 1,8 milioane de lei. Acest 
plus a „îndulcit“ minusul de la 
Dezvoltare. În această secţiune, 

s-au realizat venituri de 187,3 
milioane de lei și cheltuieli de 
195,41 milioane de lei, rezul-
tând un defi cit de 8,11 milioane 
de lei. 

Mai mult, la fi nele anului 2023, 
municipiul Galaţi a înregistrat 
plăţi restante în valoare de 43,94 
milioane de lei către furnizorii 
de operaţiuni comerciale.

 Cele mai reprezentative 
cheltuieli 

Potrivit autorităţilor, destina-
ţia celor 830,81 milioane de lei 
cheltuite de la bugetul local în 
2023 a fost următoarea: cheltu-
ieli de personal - 128,65 milioa-
ne de lei, bunuri și servicii - 252 
milioane de lei, dobânzi - 41,95 
milioane de lei, proiecte cu fi -
nanţări din fonduri externe ne-
rambursabile - 143,72 milioane 
de lei, asistenţă socială - 62,07 
milioane de lei, rambursări de 
credit - 10,45 milioane de lei. 

La Secţiunea „Funcţionare“, 
iată unde s-au dus cele mai con-
sistente sume, pe capitole de 
cheltuieli: „Suma totală cheltu-
ită în anul 2023 la Învăţământ 
a fost de 114,15 milioane de lei, 
din care cheltuieli de personal 
- 3,23 milioane de lei, cheltuieli 
materiale - 35,81 milioane de lei 
şi 17,92 milioane de lei - cheltu-
ielile cu bursele, ajutoarele soci-
ale și cheltuielile de personal cu 
bunurile și serviciile pentru uni-
tăţile de învăţământ particular 
acreditate“, se explică în raport. 

La capitolul „Cultură, recree-
re și religie“, în 2023 s-a cheltuit 
suma de 95,02 milioane de lei 
pentru: asigurarea cheltuielilor 
totale pentru cele trei teatre și 
pentru Clubul Sportiv Munici-
pal - 57,14 milioane de lei; în-
treţinere și prestări servicii în 

parcuri - 25,42 milioane de lei 
și asigurarea cheltuielilor cu ac-
tivitatea sportivă și instituţii de 
cult - 12,44 milioane de lei. 

Numai pentru Direcţia de 
Asistenţă Socială, cheltuielile 
realizate sunt de 93,27 milioane 
de lei. Fără a mai pune la soco-
teală fi nanţarea așezămintelor 
sociale și a fundaţiilor care se 
ocupă de copii și de bătrâni. 
Menţionăm că în 2023 s-au 
achitat ajutoare sociale și in-
demnizaţii pentru persoanele 
cu handicap în sumă totală de 
58,44 milioane de lei. 

Suma totală cheltuită în 2023 
la capitolul „Transporturi“ a 
fost de 82,91 milioane de lei, 
din care numai subvenţia pen-
tru transportul public de per-
soane a depășit 67,25 milioane 
de lei! Diferenţa a fost folosită în 
special pentru reparaţii curente 
străzi - 15,66 milioane de lei. 

Conform autorităţilor, în 
2023, s-au cheltuit pentru ser-
vicii de salubrizare și colectare 
deșeuri menajere mai mult de 
52,69 milioane de lei. 

În anul 2023, municipalita-
tea a plătit 41,95 milioane de lei 
pentru comisioane și dobânzi 
la împrumuturile pe care le are 
Primăria. 

O altă sumă consistentă - 
23,56 milioane de lei - a fost 
cheltuită în special pentru ser-
vicii de întreţinere iluminat 
public și consum energie elec-
trică, ape meteorice, întreţinere 
cișmele și fântâni, consum apă, 
paza domeniului public, repara-
ţii imobile, cotizaţii pentru aso-
ciaţii și fundaţii din care face 
parte orașul. 

Tot în 2023 s-a asigurat o sub-
venţie de la bugetul local pentru 
diferenţa de preţ pentru popu-

laţie la energia termică în sumă 
de 8,33 milioane de lei.

 Bani pentru Dezvoltare 
La secţiunea "Dezvoltare“ a 

bugetului local, încasările au fost 
de 187,3 milioane de lei. Conform 
datelor prezentate de autorităţi, 
s-au primit subvenţii pentru pro-
iectele europene de 14,09 milioa-
ne de lei, sume de la UE pentru 
prefi nanţarea proiectelor euro-
pene, dar și a plăţilor efectuate 
în anii anteriori - 81,5 milioane de 
lei, la care s-au adăugat venituri 
proprii pentru investiţii - 8,12 
milioane de lei și transferuri din 
bugetul local - 83,57 milioane de 
lei. 

Plăţile efective pentru "Dez-
voltare“ s-au ridicat la 195,41 mi-
lioane de lei. 

Mai trebuie spus că, tot pentru 
investiţii și proiecte de dezvoltare 
a orașului, a existat și un buget al 
creditelor interne, împrumuturi 
din care a făcut trageri de 83,84 
milioane de lei.

Rămâne de văzut cum se vor 
cheltui banii din bugetul local al 
anului 2024. ,

AICI SUNT BANII DUMNEAVOASTRĂ  .  EXECUŢIE

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Plăţi restante a căror valoare depășea 
43,94 milioane de lei și un defi cit de peste 
de 6,3 milioane de lei, așa a încheiat 
municipiul Galaţi anul 2023, conform execuţiei 
bugetare aprobate recent de majoritatea PSD 
din Consiliul Local. În fapt, defi citul dintre 
venituri și cheltuielile realizate, înregistrat la 
secţiunea Dezvoltare a bugetului local a sărit 
de 8,11 milioane de lei, dar a fost compensat 
de excedentul de 1,8 milioane de lei, bani 
rămași de la Funcţionare. 



8 9 IUL 2024S
P

O
R

T

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 c
a
 j
o

c
a
-l

ib
e
ra

.r
o

www.viata-libera.ro
Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de zi

EURO 2024

Astăzi şi mâine, meciurile din semifi nale

 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

Campionatul European de fot-
bal din Germania, ediţia 2024, a 
ajuns la faza semifi nalelor. Cele 
două partide din ”careul de ași” 
sunt: Spania - Franţa (marţi, ora 
22:00, la Munchen) și Olanda - 
Anglia (miercuri, ora 22:00, la 
Dortmund). 

 Pentru a ajunge până aici, 
Spania s-a califi cat cu maximum 

de puncte din grupă: 3-0 cu Cro-
aţia, 1-0 cu Italia, 1-0 cu Albania. 
După care a urmat 4-1 cu Geor-
gia, în optimi, respectiv, 2-1 cu 
Germania (după prelungiri), în 
sferturi. Franţa, adversara sa din 
semifi nale, n-a fost deloc la fel de 
convingătoare până acum, întru-
cât n-a reușit să marcheze niciun 
gol din acţiune. A benefi ciat de 
două autogoluri și a marcat și 
unul din penalti. Din grupă s-a 
califi cat abia de pe locul al doilea, 
după Austria, având rezultatele: 
1-0 cu Austria, 0-0 cu Olanda și 
1-1 cu Polonia. În optimi a trecut 

greu de Belgia, 1-0 (autogol Vert-
honghen), iar în sferturi a făcut-o 
după loviturile de departajare cu 
Portugalia, 5-3, după 0-0 în 120 
de minute. 

 La fel ca Franţa, o altă mare 
favorită, Anglia, a dezamăgit 
cu parcursul de până acum, 
dar a ajuns în semifinale. En-
glezii au trecut in extremis de 
Slovacia în optimi, cu egalare la 
ultima fază și victorie scoasă în 
reprizele suplimentare, iar de 
Elveţia chiar și mai greu, la lo-
viturile de departajare. Nici în 
grupă n-a excelat Anglia, unde 

a avut o victorie neconvingă-
toare, 1-0 cu Serbia, plus două 
remize de 0-0 cu Danemarca și 
Slovenia. 

 Olanda este singura semifi-
nalistă care n-a avut nevoie de 
prelungiri în partidele elimina-
torii, după 3-0 cu România (op-
timi) și 2-1 cu Turcia (sferturi), 
dar a avut emoţii la calificarea 
din grupe, încheind abia pe lo-
cul al treilea (2-1 cu Polonia, 0-0 
cu Franţa și 2-3 cu Austria).

 Ambele meciuri din semi-
fi nale sunt transmise în direct 
pentru România de Pro TV. ,

Exod de jucători 
din fosta Iugoslavie

TREND BENEFIC PENTRU CSM ARCADA  .  VOLEI

din sportul 
gălăţean
Patricia Ţig, 
primul loc  
la Galaţi

grupaj realizat de u

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Champions 
League, 
la startul 
unei noi ediţii

FOTBAL. Marţi pornește la drum 

cea mai importantă competiţie europea-

nă intercluburi, Champions League, cu 

meciurile din primul tur preliminar. Printre 

participante se numără și FCSB, cam-

pioana României, care are de jucat cu 

Virtus - reprezentanta statului San Ma-

rino. Manșa tur a duelului Virtus - FCSB 

se joacă marţi, de la ora 22.00, în direct 

pe Digi Sport 1 și Prima Sport 1. Returul 

va avea loc pe 16 iulie, la București. În 

cazul în care FCSB trece mai departe, va 

da peste Maccabi Tel-Aviv, campioana 

Israelului. , Florin Radu

TENIS. Patricia Maria Ţig, 

principala favorită, a câştigat 

turneul ITF de la Galaţi, dotat cu 

premii totale de 15.000 de dolari, 

organizat de Clubul X-tennis, după 

ce a învins-o în fi nală pe gălăţeanca 

Elena Ruxandra Bertea, cu scorul 

de 6-4, 6-2.

Ţig (29 ani, locul 387 WTA), care s-a 

impus după două ore şi 5 minute de 

joc, a câştigat cel de-al 17-lea titlu 

ITF din carieră şi al doilea din acest 

an, după cel de la Focşani. Ea are 

în palmares şi un titlu WTA, obţinut 

în 2020, la Istanbul.

Gălăţeanca a obţinut următoarele 

rezultate: 6-1, 6-1 cu Sara Maria 

Dragnea (Dinamo), 6-0, 6-0 cu Va-

nessa Popa Teișanu (Steaua), 6-0, 

7-6 (2) cu Lavinia Tănăsie (Craiova), 

6-1, 6-1 cu Sara Dols (Spania) și 

6-4, 6-2 cu Elena Bertea (Arcada 

Galaţi).

Turneul de dublu a fost câștigat 

de perechea Mara Gae/ Lavinia 

Tănăsie.

FOTBAL. Miercuri, 10 iulie, 

se va da startul pregătirilor echipe-

lor gălăţene de fotbal din Liga a III-a 

și Liga a II-a feminin. Vor răspunde 

la apel Sporting Liești (antrenor 

Cătălin Savu), Unirea Braniștea 

(Alexandru Iliuciuc) și SC Oţelul - 

feminin (Gabriel Călinescu). Noile 

campionate vor începe la fi nalul 

lunii viitoare. ,

GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

 Ultimul transfer al 

vicecampionilor României, CSM 

Arcada, efectuat zilele acestea, 

este un valoros jucător din 

Croaţia. 

Naţionalitatea acestuia ne-a 
dus cu gândul la alte transferuri 
efectuate în ultimul deceniu, 
când la Galaţi au venit zeci de 
sportivi din ţări ale fostei Iugos-
lavii. În majoritate, aceştia au fost 
jucători foarte valoroși. 

 Ne amintim de Filip Despoto-
vski, fost chiar căpitan la Arcada, 
un jucător profesionist care a pus 
umărul la consolidarea statutu-
lui de echipă serioasă a grupării 
gălăţene. Între timp, Filip a căpă-
tat și cetăţenia română. El prove-
nea din Macedonia de Nord.

 O altă prezenţă a fost cea a 
trăgătorului principal Ivan Raici 
(Croaţia), afl at în două rânduri la 
clubul multiplu campion. Tot din 
Croaţia a mai fost Filip Sestan - un 
jucător cu o tehnicitate deosebită. 
Din Slovenia a provenit Urban To-
man, libero, alt jucător care și-a 
făcut datoria cu brio. 

 Dar să nu trecem prea repede 
peste numele jucătorilor prove-
niţi din Serbia - care realmente și-
au pus amprenta pe evoluţia clu-
bului gălăţean către supremaţia 
în plan naţional. Fără pretenţia 
de a fi  consemnat numele tutu-
ror, îi amintim pe: Nikola Kova-
cevici, Nemanja Cubrilo, Bojan 
Janici, Milos Terzici, Neven Majs-
torovici, Nikola Rosici și Andrija 
Vilimanovici. 

 Să spunem şi câteva vorbe des-
pre cel mai recent transfer, cel al 
lui Bernard Bakonji. 

 „Un voleibalist valoros, 
component de lot national, 
care ne-a fost adversar în fina-
la Golden League. Cu siguran-
ţă ne va putea ajuta în realiza-
rea obiectivului nostru“, este 
afirmaţia antrenorului Sergiu 
Stancu, totodată selecţioner al 
României.

 Croatul Bakonji are 26 ani, 
sufi cient de experimentat, ur-
mând a juca pe un post plin de 
responsabilitate: cel de ridicător-
coordonator. Ultima prestaţie a 
avut-o în campionatul Sloveni-
ei, unde a încheiat competiţia 
principală pe locul secund, dar 
a câștigat Cupa Sloveniei. Ante-
rior a mai jucat în ţara natală, 
dar și în campionatul Spaniei. 

 Prezenţa în viaţa echipei gă-
lăţene a unor astfel de jucători 
de mare valoare a contribuit la 
realizarea unui bilanţ excelent: 

cinci titluri de campioană, două 
Cupe, patru Supercupe, plus 
evoluţii de prestigiu în compe-
tiţiile europene - Champions 
League și CEV Cup. 

 Lotul, aproape conturat 
 Lotul celor de la CSM Arcada 

s-a conturat de-a binelea, ajun-
gându-se la 11 jucători. În zilele 
următoare, vor fi  efectuate și ul-
timele trei transferuri. Astfel ca, 
până la începutul lunii august, 
când vor demara pregătirile în 
vederea noului sezon, totul să fi e 
pus la punct. 

 Jucătorii pe care se va putea 
baza CSM Arcada în viitorul se-
zon sunt: patru din vechiul lot, 
trei transferuri din plan intern, 
o revenire - cea a lui Alexandru 
Raţă, respectiv trei jucători stră-
ini (din Letonia, Republica Domi-
nicană și Croaţia). .
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KFC drive in, 
în „coasta“ McDonald’s
ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro

Un nou restaurant fast-food, de 

tip drive in, îi va face concurenţă, 

în viitorul apropiat, cunoscutului 

McDonald’s din Galaţi. Este 

vorba, așa cum v-am anunţat 

încă din primăvara anului trecut, 

despre un fast-food din reţeaua 

KFC. O suprafaţă generoasă din 

parcarea cu plată aferentă Sălii 

Sporturilor a fost împrejmuită, 

iar pe acest amplasament se pot 

vedea deja două utilaje.

    În perimetrul îngrădit nu 
se vor executa lucrări de repa-
raţii ori modernizare a parcării 
așa cum, poate, și-ar dori șoferii. 
Potrivit datelor noastre, se vor 
executa lucrările premergătoare 
construirii unui restaurant KFC 
drive in. Mai exact, se va inter-
veni pentru devierea unor reţele, 
construcţia în sine a restauran-

tului fi ind încă la faza de realiza-
re și aprobare a documentaţiei.

Această investiţie fast-food 
nu este o noutate. „Restaurant 
KFC și un nou service auto la 
Galaţi“, anunţam în ediţia din 
28 aprilie 2023 a ziarului „Viaţa 
liberă“. Aleșii locali au aprobat 
concesionarea prin licitaţie pu-
blică a unor terenuri. „Cea mai 
generoasă concesiune votată are 

ca obiect un teren în suprafaţă 
de 1.685 mp, situat în municipiul 
Galaţi, pe strada Stadionului nr. 
1A. Conform documentelor, su-
prafaţa respectivă are folosinţa 
actuală de parcare amenajată, te-
ren curţi-construcţii, fi ind în ve-
cinătatea Sălii Sporturilor. Con-
form Studiului de oportunitate, 
terenul va fi  concesionat pentru 
49 de ani în scopul edifi cării unui 

restaurant de tip «drive in». Po-
trivit datelor noastre, este vorba 
despre un fast-food din reţeaua 
KFC“, explicam în acel articol. 
„Concesionarea acestei suprafe-
ţe va conduce la îmbunătăţirea 
aspectului edilitar din zonă și 
conferă o mai bună valorifi care 
a bunurilor care aparţin patrimo-
niului“, se arată în documentele 
aprobate.  .

UN NOU FAST-FOOD PE ESPLANADA SĂLII SPORTURILOR . PREGĂTIRI

NOI 

APARTAMENTE 

PENTRU TINERI 

LA TECUCI

LOCUINŢE. La Tecuci 

se vor construi 26 de noi 

apartamente pentru tineri, în 

valoare de 14,5 milioane de lei 

(respectiv 3 milioane de euro), 

cu fi nanţare nerambursabilă 

obţinută prin Planul Naţional de 

Redresare şi Rezilienţă. Locuinţele 

vor fi  construite în zona unităţilor 

militare din oraş.

„Proiectul este o noutate absolută 

pentru Tecuci, fi ind primele 

locuinţe ce vor fi  construite la 

standard Near Zero Energy 

Building, respectiv consum de 

energie din exterior aproape zero“, 

ne-a precizat primarul Lucian 

Costin.

La capitolul proiecte fi nalizate, 

s-a dat în folosinţă stadionul 

municipal, cu o întârziere mare 

faţă de momentul fi nalizării 

lucrărilor, fapt care, pe reţelele 

de socializare, i s-a imputat 

primarului. Acesta a acuzat 

procedurile de predare greoaie, 

dat fi ind faptul că un obiectiv nu 

poate fi  dat în folosinţă fără toate 

avizele de funcţionare, mai ales cel 

de la Inspectoratul pentru Situaţii 

de Urgenţă. Stadionul este utilizat 

de cele două cluburi locale, unul 

privat și altul afl at sub patronajul 

Ministerului Educaţiei. . Adrian 

Onicescu

A N U N Ţ
referitor la elaborarea unui proiect

de act administrativ cu caracter normativ
În conformitate cu dispoziţiile art. 4 lit. b) şi art. 7 alin. (1) şi (2) din Legea nr. 52/2003 privind transparenţa decizională în administraţia 

publică, republicată, cu modifi cările şi completările ulterioare, precum şi ale Regulamentului de organizare şi funcţionare a Consiliului Judeţean 
Galaţi, astăzi 9 iulie 2024, Consiliul Judeţean Galaţi anunţă deschiderea procedurii de transparenţă decizională a procesului de elaborare 
a proiectului de act administrativ cu caracter normativ hotărârea Consiliului Judeţean Galaţi privind aprobarea Programului pentru 
acordarea de fi nanţări nerambursabile în anul 2024 din bugetul Judeţului Galaţi, pentru activităţi nonprofi t de interes judeţean 
(pentru proiecte în domeniul cultural, domeniul social şi domeniul sportiv), conform prevederilor Legii nr. 350/2005 privind regimul 
fi nanţărilor nerambursabile din fonduri publice alocate pentru activităţi nonprofi t de interes general, cu modifi cările şi completările 
ulterioare.

Proiectul de hotărâre are ca scop să stabilească programul anual pentru acordarea de fi nanţări nerambursabile pe care autoritatea 
fi nanţatoare Judeţul Galaţi, în temeiul prevederilor Legii nr. 350/2005 privind regimul fi nanţărilor nerambursabile din fonduri publice alocate 
pentru activităţii nonprofi t de interes general, cu modifi cările şi completările ulterioare, intenţionează să îl aplice în anul 2024, în vederea 
realizării unor obiective de interes local în domeniul cultural, social şi sportiv. 

Actul administrativ cu caracter normativ propus hotărăşte bugetul programului, domeniile pentru care se acordă fi nanţare, obiectivele 
urmărite prin program pentru fi ecare domeniu, limitele de fi nanţare nerambursabilă raportate la valoarea eligibilă a fi ecărui tip de proiect, 
precum şi principiile care stau la baza atribuirii contractelor de fi nanţare nerambursabilă.   

Documentaţia aferentă proiectului de act administrativ cu caracter normativ include: textul complet al proiectului de hotărâre; referatul 
de aprobare privind necesitatea adoptării actului normativ propus; raportul de specialitate.

Documentaţia poate fi  consultată:
pe pagina web a Consiliului Judeţean Galaţi: www.cjgalati.ro, în meniul „Transparenţă decizională”;
la sediul Consiliului Judeţean Galaţi din str. Eroilor nr. 7 B, etaj 1, camera 3, la Compartimentul relaţii publice, organizare şi 
funcţionare ATOP;
la panoul de afi şaj al Consiliului Judeţean Galaţi din str. Eroilor nr. 7 B, etaj 1.          

 Proiectul de act administrativ cu caracter normativ se poate obţine în copie, pe bază de cerere depusă la Compartimentul relaţii 
publice, organizare şi funcţionare ATOP.
 Pentru proiectul de hotărâre pus în consultare publică, se pot formula propuneri, sugestii, opinii cu valoare de recomandare până 
pe data de 18 iulie 2024, utilizând formularul disponibil pe pagina de internet la: https://cjgalati.ro/fpos-2023/

Formularul pentru colectarea de propuneri, sugestii, opinii cu valoare de recomandare completat se poate transmite prin:
e-mail: informatii@cjgalati.ro;
poştal, pe adresa Consiliului Judeţean Galaţi: Galaţi, str. Eroilor nr. 7, cod poştal 800119;
depuse direct la Compartimentul relaţii publice, organizare şi funcţionare ATOP.

Materialele transmise vor purta menţiunea „Propuneri privind elaborarea hotărârii Consiliului Judeţean Galaţi privind aprobarea 
Programului pentru acordarea de fi nanţări nerambursabile în anul 2024 din bugetul Judeţului Galaţi, pentru activităţi nonprofi t de interes 
judeţean (pentru proiecte în domeniul cultural, domeniul social şi domeniul sportiv), conform prevederilor Legii nr. 350/2005 privind regimul 
fi nanţărilor nerambursabile din fonduri publice alocate pentru activităţi nonprofi t de interes general, cu modifi cările şi completările ulterioare”.

Propunerile, sugestiile, opiniile cu valoare de recomandare vor fi  publicate pe pagina de internet a instituţiei, în meniul „Transparenţă 
decizională”, la secţiunea dedicată proiectului de hotărâre.

Nepreluarea recomandărilor formulate şi înaintate în scris va fi  justifi cată în scris.
Pentru cei interesaţi există şi posibilitatea organizării unei întâlniri în care să se dezbată public proiectul de act administrativ cu 

caracter normativ, în cazul în care acest lucru este cerut în scris de către o asociaţie legal constituită sau de către o altă autoritate sau instituţie 
publică până la data de 20 august 2024.

Pentru informaţii suplimentare vă puteţi adresa Compartimentului relaţii publice, organizare şi funcţionare ATOP, persoană de contact 
consilier Teodor Laura, coordonate de contact: tel. 0236-302.513, fax 0236.460.556, e-mail: informatii@cjgalati.ro.

Preşedintele Consiliului Judeţean Galaţi, 
COSTEL FOTEA

PRF MP 003950
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 INDICII ROBOR 

AU REVENIT 

LA VALORILE 

DIN MAI 2022

ANALIZĂ. Decizia BNR de 

la sfârşitul săptămânii trecute de a 

tăia un sfert de punct procentual 

din rata de referinţă, de la 7,00% 

la 6,75%, a avut efect imediat 

asupra indicilor ROBOR, care au 

scăzut la valori comparabile cu 

cele din mai 2022. Luni, indicele 

ROBOR la trei luni, în funcţie de 

care sunt calculate dobânzile 

la majoritatea creditelor în lei 

contractate înainte de mai 2019, 

a scăzut de la 6,00 la 5,81%, 

cea mai mică valoare începând 

din 23 mai 2022. Indicele la şase 

luni, folosit la calcularea ratelor la 

creditele ipotecare, a coborât de 

la 6,04 la 5,87% iar cel la 12 luni a 

revenit de la 6,05 la 5,92%.Piaţa 

valutară locală a fost infl uenţată de 

votul francezilor la al doilea tur al 

alegerilor anticipate. Cursul euro 

a scăzut de la 4,9773 la 4,9755 

lei, minim care nu a mai fost atins 

din 4 iunie. Transferurile din piaţa 

locală se realizau în culoarul 4,974 - 

4,976 lei.Euro a profi tat de evoluţia 

politică din Franţa şi s-a apreciat 

la 1,0802 - 1,0845 dolari, iar media 

monedei americane s-a depreciat 

de la 4,5975 la 4,5904 lei. Majorarea 

cererii de monedă elveţiană a 

apreciat-o faţă de cea unică, iar 

cursul a crescut la 5,1244 lei. La 

rândul ei, lira sterlină a urcat la 

5,8857 lei. Preţul gramului de aur a 

crescut marginal, la 349,6833 lei, în 

timp ce metalul galben fl uctua între 

2.367,40 şi 2.391,60 dolari/uncie. 

. Radu Georgescu 

Şoferi cu probleme 
grave, depistaţi 
pe drumurile din Galaţi

Şase conducători auto au fost 
identifi caţi în trafi c, pe străzile din 
municipiul Galaţi sau pe arterele 
judeţene, în situaţii incompatibile 
cu şofatul şi care puneau în real 
pericol siguranţa circulaţiei.

Un tânăr de 25 de ani, din Ga-
laţi, o mai veche cunoştinţă a poli-
ţiştilor rutieri din cauza numeroa-
selor abateri pentru care îi şi fusese 
suspendat dreptul de a conduce, a 
fost din nou surprins pe stradă, la 
volanul maşinii. Şoferul cu permi-
sul suspendat a fost reperat pe un 
bulevard din Micro 40, pe numele 
lui fi ind întocmit, de data aceasta, 
dosar penal pentru conducere fără 
permis.

O situaţie identică s-a înregis-
trat la Ghidigeni, unde un şofer de 

23 de ani, cu antecedente în trafi c, 
a fost prins la volan, deşi avea per-
misul reţinut.

Într-o situaţie similară a fost 
prins şi un tecucean de 19 ani, 
care, după ce a rămas fără carnet 
ca efect al unei abateri contraven-

ţionale, s-a urcat la volan şi nu 
oricum, ci sub infl uenţa substan-
ţelor psihoactive, aşa cum a indicat 
verifi carea cu drugtestul. De data 
aceasta este cercetat penal şi riscă 
până la cinci ani de închisoare, dar 
şi interdicţia, până la zece ani, de a 

mai conduce vehicule. Cu singura 
diferenţă că nu deţinuse niciodată 
permis, a fost depistat şi un bărbat 
de 32 de ani, din Piscu, identifi cat 
la volanul unei maşini pe DN 25, 
la Hanu Conachi. Posibilul consum 
de droguri suspectat de poliţiştii 
care l-au testat l-a trimis direct la 
camera de gardă, pentru analizele 
care vor valida o posibilă viitoare 
condamnare pentru conducere 
sub infl uenţa stupefi antelor.

Tot pe mâinile medicilor au 
ajuns un şofer de 49 de ani, depistat 
la Tg. Bujor cu o alcoolemie de 0,99 
la mie în aerul expirat, şi un băcă-
uan de 34 de ani, oprit la Barcea, 
pentru care aparatul de depistare 
a drogurilor a dat rezultat pozi-
tiv.  . Mariana Constandache

LA VOLAN CU PERMISELE SUSPENDATE  . PENALI

A N U N Ţ
referitor la elaborarea unui proiect

de act administrativ cu caracter normativ
În conformitate cu dispoziţiile art. 4 lit. b) şi art. 7 alin. (1) şi (2) din Legea nr. 52/2003 privind transparenţa decizională în administraţia 

publică, republicată, cu modifi cările şi completările ulterioare, precum şi ale Regulamentului de organizare şi funcţionare a Consiliului Judeţean 
Galaţi, astăzi 9 iulie 2024, Consiliul Judeţean Galaţi anunţă deschiderea procedurii de transparenţă decizională a procesului de elaborare 
a proiectului de act administrativ cu caracter normativ hotărârea Consiliului Judeţean Galaţi privind aprobarea Ghidului de fi nanţare şi 
a formularelor necesare în vederea acordării de fi nanţări nerambursabile din bugetul Judeţului Galaţi pentru activităţi nonprofi t de 
interes judeţean (pentru proiecte în domeniul cultural, domeniul social şi domeniul sportiv), conform prevederilor Legii nr. 350/2005 
privind regimul fi nanţărilor nerambursabile din fonduri publice alocate pentru activităţi nonprofi t de interes general, cu modifi cările 
şi completările ulterioare.

Proiectul de hotărâre are ca scop să aprobe Ghidul solicitantului în vederea acordării de fi nanţări nerambursabile în anul 2024 din 
bugetul Judeţului Galaţi pentru activităţi nonprofi t de interes judeţean, respectiv modalitatea de aplicare a prevederilor Legii nr. 350/2005 privind 
regimul fi nanţărilor nerambursabile din fonduri publice alocate pentru activităţi nonprofi t de interes general, cu modifi cările şi completările 
ulterioare. Ghidul detaliază, pe capitole, următoarele: Informaţii generale; Detalii despre proiect; Criterii de eligibilitate; Reguli privind modul 
de solicitare a fi nanţării nerambursabile; Modalitatea de selecţie a proiectelor; Anularea aplicării procedurii pentru atribuirea contractului de 
fi nanţare nerambursabilă; Comunicarea; Obligaţiile benefi ciarului fi nanţării nerambursabile; Anexe.  

Documentaţia aferentă proiectului de act administrativ cu caracter normativ include: referatul de aprobare privind necesitatea adoptării 
actului normativ propus; raportul de specialitate; textul complet al proiectului de hotărâre..

Documentaţia poate fi  consultată:
pe pagina web a Consiliului Judeţean Galaţi: www.cjgalati.ro, în meniul „Transparenţă decizională”;
la sediul Consiliului Judeţean Galaţi din str. Eroilor nr. 7 B, etaj 1, camera 3, la Compartimentul relaţii publice, organizare şi 
funcţionare ATOP;
la panoul de afi şaj al Consiliului Judeţean Galaţi din str. Eroilor nr. 7 B, etaj 1.          

 Proiectul de act administrativ cu caracter normativ se poate obţine în copie, pe bază de cerere depusă la Compartimentul relaţii 
publice, organizare şi funcţionare ATOP.
 Pentru proiectul de hotărâre pus în consultare publică, se pot formula propuneri, sugestii, opinii cu valoare de recomandare până 
pe data de 18 iulie 2024, utilizând formularul disponibil pe pagina de internet la: https://cjgalati.ro/fpos-2023/

Formularul pentru colectarea de propuneri, sugestii, opinii cu valoare de recomandare completat se poate transmite prin:
e-mail: informatii@cjgalati.ro;
poştal, pe adresa Consiliului Judeţean Galaţi: Galaţi, str. Eroilor nr. 7, cod poştal 800119;
depuse direct la Compartimentul relaţii publice, organizare şi funcţionare ATOP.

Materialele transmise vor purta menţiunea „„Propuneri privind elaborarea hotărârii Consiliului Judeţean Galaţi privind aprobarea 
Ghidului de fi nanţare şi a formularelor necesare în vederea acordării de fi nanţări nerambursabile din bugetul Judeţului Galaţi pentru activităţi 
nonprofi t de interes judeţean (pentru proiecte în domeniul cultural, domeniul social şi domeniul sportiv), conform prevederilor Legii nr. 
350/2005 privind regimul fi nanţărilor nerambursabile din fonduri publice alocate pentru activităţi nonprofi t de interes general, cu modifi cările şi 
completările ulterioare”.

Propunerile, sugestiile, opiniile cu valoare de recomandare vor fi  publicate pe pagina de internet a instituţiei, în meniul „Transparenţă 
decizională”, la secţiunea dedicată proiectului de hotărâre.

Nepreluarea recomandărilor formulate şi înaintate în scris va fi  justifi cată în scris.
Pentru cei interesaţi există şi posibilitatea organizării unei întâlniri în care să se dezbată public proiectul de act administrativ cu 

caracter normativ, în cazul în care acest lucru este cerut în scris de către o asociaţie legal constituită sau de către o altă autoritate sau instituţie 
publică până la data de 20 august 2024.

Pentru informaţii suplimentare vă puteţi adresa Compartimentului relaţii publice, organizare şi funcţionare ATOP, persoană de contact 
consilier Teodor Laura, coordonate de contact: tel. 0236-302.513, fax 0236.460.556, e-mail: informatii@cjgalati.ro.

Preşedintele Consiliului Judeţean Galaţi, 
COSTEL FOTEA

PRF MP 003951
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 VÂNZĂRI 

CASE 

 • Vând casă sat Mihail 

Kogălniceanu, com. Smârdan. 

Tel. 0757428384. (284962) 

 • Vând casă lângă Azilul de bă-

trâni. Preţ 70000E sau schimb 

cu ap. 2 camere+ diferenţă 

din partea cumpărătorului. Tel. 

0756164222. (285074) 

 • Vând casă Poşta Veche, 900 

mp. 0741670847. (285087) 

 ÎNCHIRIERI 

OFERTE APARTAMENTE 

 • Închiriez apartament cu o ca-

meră. 0741926531. (285057) 

 OFERTE 

DE SERVICIU 

 • SC “MOLDOVULCAN” 

SA Galati, angajează: ingi-

ner/ subinginer mecanic /

UTS cu cunoştinţe solide de 

word/excel; maistru instalaţii 

energetice, lăcătuşi montaj 

utilaje, lăcătuşi confecţii me-

talice, sudori argon, insta-

latori. Telefon: 0747172775 

şi 0744606603, între orele 

8.00–16.00 (284832) 

 • Angajăm femeie de servi-

ciu scări de bloc. 0723112233. 

(284926) 

 • ECO FIRE SISTEMS angajează 

operator linie sterilizare deşeuri 

medicale, manipulant. Relaţii: 

Calea Prutului nr.9F, telefon 

0747047404. (284984) 

 • RESTAURANT angajează 

lucrător în bucătărie. Salariul 

atractiv. Tel. 0767441177. 

(284991) 

 • Angajăm personal cu şi fără 

experienţă în domeniul sisteme-

lor de securitate (supraveghere 

video- alarmă antiefracţie), re-

ţele date-voce, instalaţii incen-

diu, interfonie, instalaţii electri-

ce- electricieni şi automatizări. 

Relaţii şi CV-uri: 0236410887 

şi email: offi ce@rcgsecurity.ro 

(284994) 

 • Angajăm operator pani-

fi caţie cu sau fără experi-

enţă şi/sau cocător. Relaţii 

la tel. 0755 114 037 de luni 

până vineri între orele 10:00 

- 18:00. (285060) 

 • Societate comercială anga-

jează strungari, electricieni 

întreţinere şi lăcătuşi meca-

nici poduri rulante. Relaţii la 

telefon 0742020701 (285064) 

 • Societate comercială an-

gajează Agent de pază. 

Relaţii la telefon 0740081295. 

(285067) 

 • SC angajează zugravi, fi ni-

sori şi zidari. Nu facem de-

plasări. Rugăm seriozitate. 

Nr. contact: 0756 458 101 

(285069) 

 • Grup de fi rme angajează: 

gestionar depozit, gestionar 

piese schimb în domeniul 

mecanic, inginer mecanic, 

mecanic, strungar şi opera-

tor maşini ambalare serve-

ţele umede. Tel: 0745021213, 

0742156909. (285073) 

 • Angajăm: strungari, electri-

cieni, sudori şi lăcătuşi me-

canici. Rel. tel. 0746045589 

(285077) 

 • Societate comercială în 

domeniul tâmplăriei P.V.C 

angajează muncitori hală 

producţie. Experienţa consti-

tuie avantaj. Tel. 0786550741. 

(285081) 

 • Angajez femeie de serviciu 

scări de bloc. Tel. 0749113161. 

(285082) 

 • Firmă recrutează personal 

sezonier pentru lucrări dezin-

secţie, cu program fl exibil şi 

salariu atractiv. Cerinţe: seri-

ozitate maximă. Relaţii la tel. 

0762617870. (285092) 

 • TTS PORTURI FLUVIALE 

SRL angajează pentru si-

lozul situat în Incinta Port 

Docuri Galaţi, electrician, 

silozari, laborant (debu-

tant), gestionar mărfuri, 

detalii la tel.: 0734 882 360 

/ 0790 674 838. (285093) 

ANUNŢURI MICA PUBLICITATE
 • S.C. CITADINA 98 S.A. 

GALAŢI, cu sediul în str. 

Siderurgiştilor nr.7, anga-

jează în condiţii avantajoase 

ASFALTATORI. CV-urile se 

depun la sediul societăţii, sau 

la adresa de e-mail: offi ce@

citadina98.ro (285103) 

• SC ANGAJEAZĂ IZOLATORI 

ÎN DOMENIUL NAVAL. CONDIŢII 

AVANTAJOASE. REL. TEL: 0723 

579 611 (958)

 PRESTĂRI 

SERVICII 

 • Reparaţii Frigidere, Aer 

Condiţionat, Maşini Spălat. 

0740167887, 0720256788. 

(284859) 

 PIERDERI  

 • Pierdut certifi cate de trezorerie 

emise de Ministerul Finanţelor 

Publice- Agenţia Naţională 

de Administrare Fiscală- sub-

scrise în cadrul emisiunii de ti-

tluri de stat cod 1083 seria E1 

nr. cert. 564044/27.08.2004, 

cod 1083 seria E4 nr. cert. 

671885/27.08.2004, cod 1085, 

seria E nr. cert. 1510223/01.09.04, 

cod 1085, seria E nr. cert 

1510224/01.09.04, cod 1085 se-

ria E nr. cert. 1510225/01.09.04, 

cod 1085, seria E nr. cert. 

1510226/01.09.04, cod 1085 se-

ria E4 nr. cert. 671933/01.09.04, 

cod 1087 seria E nr. cert. 

1512101/02.12.04, cod 1087 se-

ria E nr. cert. 1512102/02.12.04, 

cod 1087 seria E nr. cert. 

1512103/02.12.04, cod 1087 se-

ria E2 nr. cert. 782702/02.12.04, 

cod 1087 seria E3 nr. cert. 

767213/02.12.04, cod 1087 seria 

E3 nr. cert. 767214/02.12.04. Se 

declară nule. (285079) 

 • Pierdut act de concesiune nr. 

2635/ 08.02.2014, pe numele 

Istrate Mircea, pentru locul de 

înhumare din cimitirul „Ştefan cel 

Mare“, parcela 4, rândul 6, locul 

8, suprafaţă 7,50 mp. Se declară 

nul. (285101) 

 • Pierdut contract de vânza-

re cumpărare nr. 61118/ 1993 

al locuinţei încheiat între SC 

Loconfort SA şi Constandache 

Romel şi Dumitra, apartament 

situat în cartier Micro 21, bloc R4 

ap.19. Se declară nul. (285104) 

 • Pierdut proces verbal de pre-

dare primire nr. 56933/ 1993 

al locuinţei încheiat între SC 

Loconfort SA şi Stoica Stelian şi 

Georgeta, apartament situat în 

strada Saturn, bloc I5 ap.137. Se 

declară nul. (285111) 

 • Pierdut act de concesiune 

nr. 38 din Opis „V“ 1976/15.

XI.1990, pe numele Bolea D. 

Elena 1/3, Vasiliu D. Ionel 1/3, 

Vasiliu D. Florentina 1/3, pentru 

locul de îmhumare din cimitirul 

Eternitatea, parcela 1, rândul 1A, 

locul 1, suprafaţă 7,83 mp. Se de-

clară nul. (285115) 

Extrema dreaptă a fost 
înfrântă, dar nu se ştie 
cine va guverna Franţa
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 „Clarifi carea” promisă de 

preşedintele francez Emmanuel 

Macron, după ce a dizolvat 

surprinzător Parlamentul, a 

dat naştere unui legislativ 

fragmentat în trei blocuri, 

aruncând ţara într-o mare 

„confuzie”, comentează presa 

franceză de luni şi consemnează 

AFP. 

„Clarifi carea pe care o cerea 
aruncă Franţa, fără îndoială pen-
tru multă vreme, în cea mai mare 
confuzie”, scrie cotidianul de 
dreapta Le Figaro. Aceeaşi consta-
tare şi în Le Parisien-Aujourd’hui 
en France: „Emmanuel Macron 
promisese o clarifi care, ar trebui 
avută răbdare! Situaţia este încă 
şi mai nebuloasă şi confuză după 
aceste alegeri legislative (...) Per-
plecşi în faţa unor rezultate din 

care înţeleg că vor face Adunarea 
neguvernabilă, francezilor le este 
foarte greu să vadă încotro ne în-
dreptăm”, scrie cotidianul.

Provocând o surpriză, uniu-
nea stângii s-a plasat pe primul 
loc în turul al doilea al alegeri-
lor legislative, devansând tabăra 
prezidenţială şi extrema dreaptă, 
al cărei elan a fost frânat de un 
„front republican” caracterizat 
de retrageri strategice din cursă 
şi de alianţe care să îi facă baraj. 
Însă nici alianţa stângii (în jur de 
180 de locuri), nici blocul preşe-
dintelui Macron (circa 160 de lo-
curi), nici extrema dreaptă (peste 
140 de locuri) nu pot atinge sin-
gure majoritatea absolută de 289 
de deputaţi. 

La 9 iunie, „decizia riscantă a 
preşedintelui, afectat de rezulta-
tul europenelor, antrenează ţara 
într-o perioadă de instabilitate. 
Niciun partid nu domină. Nimeni 
nu îşi va putea aplica programul. 

Cine va guverna?”, se întreabă co-
tidianul regional La Provence. 

Mai mult ca oricând, „persistă 
incertitudinea cu privire la alian-
ţele viitoare şi la viitorul prim-
ministru”, subliniază, de la celă-
lalt capăt al ţării, publicaţia Voix 
du Nord, care titrează: „Stânga în 
faţă: şi acum?”.

În timp ce o ceaţă deasă se 
instalează a doua zi după legisla-
tive, numeroşi editorialişti fran-
cezi salută, precum în cotidianul 
regional Midi Libre, „palma dată 
Rassemblement National (RN, 
Adunarea Naţională), sosit al trei-
lea şi care nu va guverna ţara”. 

În opinia săptămânalului 
L’Express, „ora reconstrucţiei a 
sosit” şi „există o urgenţă, înain-
tea” alegerilor prezidenţiale din 
2027.

În acest context complicat, 
preşedintele francez Emmanuel 
Macron a decis luni să îl păstre-
ze în funcţie pe prim-ministrul 

Gabriel Attal, pentru a asigura 
„stabilitatea’” ţării, după alege-
rile parlamentare în care tabăra 
politică a guvernului şi-a pierdut 
rolul de cel mai puternic partid, 
în favoarea stângii, într-un par-
lament fără o majoritate, trans-
mite Reuters. ‘’Preşedintele i-a 
cerut lui Gabriel Attal să rămână 
prim-ministru deocamdată, pen-
tru a asigura stabilitatea ţării’’, a 
anunţat luni Palatul Elysee, în-
tr-un comunicat citat de AFP şi 
Reuters. „El i-a mulţumit pentru 
campaniile alegerilor europene 
şi legislative pe care le-a condus’’, 
a adăugat comunicatul. 

Gabriel Attal s-a prezentat 
luni la Palatul Elysee pentru a-şi 
înainta demisia, după cum sem-
nalase deja duminică, urmând 
tradiţia politică franceză. Attal 
adăugase că este pregătit să ră-
mână în funcţie ca interimar, 
dar că decizia îi revine preşedin-
telui. .
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel:  u 0731 960 090,

e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI prin SMS
scanează codul QR pentru detalii

care să se confi rme drep-

tul legal de a achiziţiona 

materialele menţionate în 

caietul de sarcini şi chitan-

ţa/ ordin de plată/ extras de 

cont care certifi că achita-

rea garanţiei de participare 

la licitaţie. Deschiderea şe-

dinţei de licitaţie va avea loc 

la sediul societăţii la data de 

24.07.2024, ora 12:00, la se-

diul Transurb SA. (285106) 

 • COMUNA BARCEA, cu 

sediul în comuna Barcea, 

str. Mihai Eminescu, nr.1, 

telefon/fax 0236/335703– 

0236/335701, CUI 3264589, 

organizează în condiţiile 

OUG 57/2019 privind Codul 

Administrativ cu modifi cări-

le şi completările ulterioare 

Vânzarea prin licitaţie publică 

a terenului intravilan în supra-

faţă de 2000 mp, afl at în pro-

prietatea privată a comunei 

 PIERDERI  

 • Pierdut contract de vânzare 

cumpărare nr. 38860/1992 şi 

proces verbal de predare pri-

mire al locuinţei încheiat între 

SC Loconfort SA şi Croitoru 

Andriana, apartament situat în 

cartier Micro 14, bloc S8 ap.158. 

Se declară nule. (285117) 

 LICITAŢII  

 • Transurb S.A. Galaţi, cod 

fi scal RO10890801, organi-

zează în data de 24.07.2024, 

ora 12:00 procedura de lici-

taţie cu strigare pentru vân-

zarea deşeurilor feroase 

şi neferoase din Transurb 

S.A. provenite din produc-

ţie şi/sau casarea unor 

piese şi subansamble din 

componenţa mijloacelor de 

transport. Garanţia de par-

ticipare este de 4.046,25 

lei şi se va achita în contul 

Transurb SA Galaţi deschis 

la BRD – RO38 BRDE 180S 

V158 0740 1800 până la data 

şi ora limită de depunere a 

ofertelor. Pentru informa-

ţii suplimentare vă puteţi 

adresa Serviciului Tehnic, 

Achiziţii, Aprovizionare de 

luni până vineri intre orele 

09:00 - 13:00. Documentaţia 

de licitaţie se poate ridi-

ca de Serviciului Tehnic, 

Achiziţii, Aprovizionare din 

cadrul Transurb S.A. Galaţi, 

B-dul George Coşbuc nr. 

259, lot 2/1, Galaţi sau prin-

tr-o solicitare transmisă pe 

adresa de e-mail: achizitii@

transurbgalati.ro. Relaţii 

suplimentare la nr. de tele-

fon 0721 103 659. Data limi-

tă de depunere a ofertelor 

este 24.07.2024, ora 10:00. 

Societăţile participante vor 

prezenta documentaţia din 

Barcea, situat în T37 P1170/1, 

număr cadastral 105734. Pot 

participa la licitaţie persoane 

fi zice şi juridice, române sau 

străine, care îndeplinesc con-

diţiile de valabilitate prevăzute 

în documentaţia de atribuire. 

Condiţiile de participare la li-

citaţie sunt prezentate în do-

cumentaţia de atribuire, care 

poate fi  procurată de la sediul 

U.A.T. COMUNA BARCEA, cu 

sediul in comuna Barcea, str. 

Mihai Eminescu, nr.1, judeţul 

Galaţi. Persoanele interesate 

care doresc să participe la li-

citaţia publică plătesc o taxă 

de participare de 50lei, pentru 

eliberarea caietului de sarcini 

şi documentaţiei de atribuire, 

sumă ce se achită la casieria 

primăriei Barcea sau în con-

tul indicat în documentaţia de 

atribuire şi caietul de sarcini. 

Garanţia de participare la lici-

taţie se achită anticipat, este 

în sumă de 2.612lei şi repre-

zintă 5% din preţul de pornire 

al licitaţiei sumă ce se achită 

la casieria primăriei Barcea 

sau în contul indicat în docu-

mentaţia de atribuire şi caie-

tul de sarcini. Ofertele vor fi  

depuse la Registratura U.A.T. 

COMUNA BARCEA, până cel 

tarziu în data de 05.08.2024, 

ora 12.00. Relaţii suplimen-

tare se pot obţine la telefon 

0236-335703, compartimen-

tul Dezvoltare Locală, inves-

tiţii şi achiziţii publice, sau 

la sediul U.A.T. COMUNA 

BARCEA. (285114) 

 DIVERSE  

 • ANUNŢ PUBLIC SC LEVEL 

FIVE SRL, titular al PUD 

-Amplasare spălătorie auto 

tip self service, în mun. 

Galaţi, str. Calea Prutului 

nr. 9, jud. Galaţi anunţă 

publicul interesat asupra 

depunerii primei versiuni 

a planului la APM Galaţi, în 

vederea obţinerii avizului 

de mediu. Informaţiile pri-

vind varianta de plan pot fi  

consultate la sediul APM 

Galaţi, str. Regiment 11Si-

ret nr. 2 zilnic, de luni până 

vineri şi la sediul titularului, 

in mun. Galaţi, str. Calea 

Prutului nr. 9. Observaţiile 

publicului se primesc zilnic 

în scris la sediul APM Galaţi 

în termen de 15 zile calen-

daristice de la data apariţiei 

anunţului. (285099) 

 • ANUNT PUBLIC: COMUNA 

SMULŢI anunţă publicul inte-

resat asupra depunerii soli-

citării de emitere a acordului 

de mediu pentru proiectul 

„Construire casă mortuară 

în comuna Smulţi, Judeţul 

Galaţi” propus a fi  amplasat 

în comuna Smulţi, judeţul 

Galaţi. Informaţiile privind 

proiectul propus pot fi  con-

sultate pe pagina de internet 

a autorităţii competente pen-

tru protecţia mediului A.P.M. 

Galaţi, apmgl.anpm.ro secţi-

unea Reglementări- Acordul 

de mediu- Documentaţii pro-

cedură EIA si EA -Memorii de 

prezentare 2024 şi la sediul 

titularului Comuna Smulţi, 

sat Smulţi, str. Primăverii, 

nr.37, comuna Smulţi, judeţul 

Galaţi. Observaţiile publicu-

lui se primesc pe adresa de 

e-mail offi ce@apmgl.anpm.

ro (285110) 

 • U.A.T. COMUNA GOHOR, 

titular al proiectului 

„Betonare drum vicinal sat 

Gohor Deal, com. Gohor, 

judeţul Galaţi”, anunţă 

publicul interesat asupra 

luării deciziei etapei de în-

cadrare fără evaluarea im-

pactului asupra mediului şi 

fără evaluarea impactului 

asupra corpurilor de apă 

de către A.P.M. Galaţi, în 

cadrul procedurii de eva-

luare a impactului asupra 

mediului, pentru proiectul 

„Betonare drum vicinal sat 

Gohor Deal, com. Gohor, 

judeţul Galaţi”, propus a fi  

amplasat în sat Gohor Deal 

din judeţul Galaţi. Proiectul 

deciziei de încadrare şi mo-

tivele care o fundamentea-

ză pot fi  consultate la urmă-

toarea adresă de internet: 

http://apmgl.anpm.ro, la 

Secţiunea: Reglementări – 

Acordul de mediu – Drafturi 

acte de reglementare – 

Proiect decizie etapă de 

încadrare 2024. Publicul 

interesat poate înainta co-

mentarii/observaţii la pro-

iectul deciziei de încadrare 

în termen de 10 zile de la 

data publicării anunţului pe 

pagina de internet a A.P.M. 

Galaţi, pe e-mail: offi ce@

apmgl.anpm.ro sau fax: 

0236471009. (285116) 

 DECESE  

 • Cu profundă durere

anunţăm trecerea în nefi inţă 

a celui care a fost

Dr. Ing. BORDEAN IOAN. 

Ne alăturăm şi transmitem 

sincere condoleanţe familiei 

îndurerate. Dumnezeu să îl 

ierte şi să-i vegheze odih-

na veşnică! Colectivul ITA 

Galaţi. (285113) 

ANUNŢUL

privind vânzarea pentru bunuri mobile

Primăria Municipiului Galaţi prin Direcţia Impozite, Taxe si alte Venituri Locale, în temeiul art. 

250 din Legea 207/20.07.2015 privind Codul de Procedură Fiscală, cu modifi cările şi com-

pletările ulterioare, vă face cunoscut că în ziua de 22.07.2024 la ora 10:00 în  str. Domnească  

nr. 13, bl. L parter, Galaţi, se va vinde la licitaţie următorul bun mobil, proprietatea debitoarei 

DRUG MARIA cu domiciliul în România, jud. Galaţi, Mun. Galaţi. 

1. AUTOTURISM RENAULT MEGANE SCENIC, An de fabricatie 2006, Nr. kilometri: 336099 

capacitatea cilindrică 1461 cm3, norma poluare: EURO 4, carburant: motorina

Preţ pornire licitaţie – 3000 lei, fără TVA.

Invităm pe toţi cei care pretind  vreun drept asupra acestor bunuri să înştiinţeze despre aceas-

ta organul de executare, înainte de data stabilită pentru vânzare.

Cei interesaţi în cumpărarea bunului sunt invitaţi să prezinte până în ziua precedentă termenu-

lui de vânzare următoarele:

oferta de cumpărare;• 

dovada plăţii taxei de participare, reprezentând 10% din preţul de pornire al licitaţiei;• 

împuternicirea persoanei care îl reprezintă pe ofertant, dacă este cazul;• 

pentru persoanele juridice de naţionalitate română, copie de pe certifi catul unic de înregis-• 

trare eliberat de ofi ciul registrului comerţului;

pentru persoane juridice străine actul de înmatriculare tradus în limba română;• 

pentru persoane fi zice române, copie de pe actul de identitate;• 

declaraţie pe propria răspundere a ofertantului prin care se certifi că faptul că nu este per-• 

soană interpusa cu debitorul.

Împotriva prezentului înscris, cel interesat poate introduce contestaţie la instanţa judecăto-

rească competentă, în termen de 15  zile de la comunicare sau luare la cunoştinţă, în conformi-

tate cu prevederile art. 260-261 din Legea 207/20.07.2015 privind Codul de Procedură Fiscală, 

cu modifi cările şi completările ulterioare. 

Potrivit dispoziţiilor art.9 alin (2) lit.(d) din Legea 207/20.07.2015 privind Codul de Procedură 

Fiscală, cu modifi cările şi completările ulterioare, când urmează să se ia măsuri de executare 

silită, nu este obligatorie audierea contribuabilului.

  Pentru informaţii suplimentare, vă puteţi adresa la sediul nostru situat în str. Domnească nr. 

13, bl. L – parter – Serviciul Urmărire, executare silită, Amenzi sau la telefon 0236/307771 sau 

0236/307756.

PRF MP 003949
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9

1441  u Încetează din viaţă JAN van 
EYCK (n. 1390), pictor olandez.
1766  u Se naşte JACOB PERKINS 
(m. 1849), inventator american. 
A inventat un aparat pentru 
producerea frigului şi răcirea 
lichidelor.
1819  u Se naşte ELIAS HOWE (m. 
1867), cercetător american. A 
realizat prima maşină de cusut (în 
1846).
1856  u Încetează din viaţă AMEDEO 
AVOGADRO (n. 1776), fizician şi 
chimist italian, cel care a determinat 
câte particule alcătuiesc un mol 
de materie, noţiune cunoscută 
sub denumirea de “numărul lui 
Avogadro”.
1879  u Se naşte OTTORINO 
RESPIGHI (m. 1936), compozitor 
italian.
1887 u Se naşte RUDOLF STEINER 
(m. 1936), cântăreţ român, unul 
dintre membrii fondatori ai 
Societăţii “Opera” (1919), devenită 
ulterior Opera Română.
1901  u Se naşte BARBARA 
CARTLAND (m. 2000), scriitoare 
britanică. Figurează în Cartea 
Recordurilor ca scriitoarea cea mai 
prolifică din lume.
1932  u Încetează din viaţă KING 
CAMP GILLETTE (n. 1855), 
inventator american. A inventat 
lama de bărbierit, în 1895.
1943  u Se naşte MARGARETA 
PÂSLARU, interpretă de muzică 
uşoară.
1946  u Se naşte ANGELA SIMILEA, 
interpretă de muzică uşoară.
1947  u Se naşte MIRABELA DAUER, 
interpretă de muzică uşoară.
1956  u Se naşte TOM HANKS, actor 
american, laureat cu premii Oscar, 
cu alte premii.
1965  u Se naşte, la Galaţi, IULIAN 
GRIGORIU, poet, prozator, pedagog.
1996  u Încetează din viaţă EMILIA 
IACOB (n. 1929), pictoriţă, pedagog, 
membră a UAP - Filiala Galaţi.
2004 u Încetează din viaţă 
JEAN LEFEVRE (n. 1919), actor 
francez.

Printre primele sale 
compoziţii s-au numărat 
„Piccola Ouverture“ și 
„Preludio“ pentru orches-
tră. În 1900, a acceptat 
rolul de violonist princi-
pal în orchestra Teatrului 
Imperial rus din Sankt 
Petersburg. În 1902, s-a 
întors la Bologna cu sco-
pul de a-și continua stu-
diile de compoziţie. Din 
1903 până în 1908, a fost 
prim violonist în „Mugel-
lini Quintet“. În 1909, a 
doua operă a lui Respighi, 
„Semirâma“, a înregistrat 
un succes considerabil. În 
1917, Respighi a avut pre-

miera poemului simfonic 
„Fântânile Romei“, prima 
lucrare din cele trei po-
eme simfonice inspirate 
de Roma. În 1928, și-a 
completat, în doar nouă 
zile, cel de-al treilea poem 
simfonic pe teme romane, 
„Serbările romane“. Unul 
dintre cei mai îndrăgiţi 
reprezentanţi ai compo-
nisticii italiene din prima 
jumătate a secolului al XX-
lea, Ottorino Respighi a 
vrăjit literalmente ascultă-
torii generaţie după gene-
raţie. A încetat din viaţă pe 
18 aprilie 1936, la Roma. 
, R.C. (diferite surse) 

loto 5/40
2 28 19 35 31 14

super noroc 312410

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (5/6*) REPORT 62.738,40 490.759,20

II (5/6) 1 31.369,20 -

III (4/6) 75 418,25 -

FOND TOTAL DE CASTIGURI: 553.497,60 

joker

plus noroc 65464 8

8 39 40 12 20 2

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (5/5+J) REPORT 235.153,94 7.402.139,77

II (5/5) REPORT 50.844,09 227.942,37

III (4/5+J) REPORT 50.844,09 50.844,09

IV (4/5) 45 564,93 -

V (3/5+J) 54 588,47 -

VI (3/5) 1.493 55,33 -

VII (2/5+J) 841 45,34 -

VIII (1/5+J) 3.931 30,71 -

FOND TOTAL DE CASTIGURI: 7.979.635,27 

SURSA: LOTERIA ROMÂNĂ

loto 6/49
27 10 24 1 35 17

noroc 1943970

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (6/6) REPORT 757.666,80 13.630.184,00

II (5/6) 16 15.784,72 -

III (4/6) 1.056 239,16 -

IV (3/6) 13.591 30,00 -

FOND TOTAL DE CASTIGURI: 14.543.025,20 
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Ottorino 
Respighi, 
compozitor 
italian 
vizionar

OAMENI DE SEAMĂ . CARIERE

 V.L.u

www.viata-libera.ro

PRF PVL 000034

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460142

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/316000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţean 0236/302520

 Tel. verde: 0800/828 674

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/461650

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 021 9551

Starea Civilă 0236/307746

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: 0725/257814

 0236/473100

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9376 

ELECTRICA (Siderurgiştilor) 0236 305 973

 (Bălcescu) 0236 305 701

ILUMINAT PUBLIC                     0751 586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0336/401461

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475764

 0236/475768

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţie de 
pictură semnată de Teodor Vişan.
Sala “Nicolae Mantu” a Galeriilor de  u

Artă  Expoziţia “Existere”, de Ana-Maria 
Costiuc.
Muzeul de Istorie şi  u

Lapidarium  Expoziţiile: “Mozaic tehnic”, 
“Repere arheologice la Dunărea de Jos”, 
“Civilizaţia tradiţională din sudul Moldovei”.
Casa Memorială “Costache Negri”  u

(comuna Costache Negri)  Temporar 
închisă.
Casa Rurală “Ion Avram Dunăreanu”  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia “Ambient 
tradiţional românesc”.

Casa “Hortensia Papadat Bengescu”  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia “Personalităţi 
iveştene”.
Casa “Cuza Vodă”   u “85 ani de la inaugurarea 
Muzeului «Casa Cuza Vodă»”.
Casa Colecţiilor   u Închisă.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţia de pictură “Dăinuire”, a 
artistei Diana Melnic.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

“Răsvan Angheluţă”  Corpul principal 
(expoziţiile temporare, Acvariul şi Observatorul 
Astronomic) este închis pentru renovare. Sunt 
deschise Grădina Botanică (program: miercuri 
- vineri, 10,00 - 18,00; sâmbătă şi duminică, 
10,00 - 20,00; luni şi marţi, închis) şi Grădina 

Zoologică din Pădurea Gârboavele (program: 
miercuri - vineri, 10,00 - 18,00; sâmbătă şi 
duminică, 10,00 - 20,00; luni şi marţi, închis).

BIBLIOTECI

Biblioteca “V. A. Urechia”   u La filiale, 
programul este de luni până vineri, între orele 
9,00 - 19,00; duminică: 9,00 - 13,00. Sediul 
central este temporar închis.
Biblioteca Franceză “Eugene Ionesco”   u

Program luni - joi: 11,00 - 17,00.

carnet cultural

online

PRF PVL 000031

Compozitorul 

italian Ottorino 

Respighi

s-a născut 

pe 9 iulie 1879, 

la Bologna. 

Tatăl său era 

profesor de 

pian şi l-a 

învăţat bazele 

interpretării la 

pian și vioară. 

Respighi

a urmat apoi 

cursuri de vioară 

și violă 

la Liceul Muzical 

din Bologna, 

dar și de 

compoziţie, 

timp de 7 ani.

meteo 9 iulie România & Europa 
Galaţi

Soarele

răsare

 35:29 am

apune

58:57 pm

Timişoara

38 2222

Cluj

34 1919

Bucureşti

40 2323

Galaţi

37 2424

Constanţa

34 2525

Braşov

32 1616

Londra

20 1515

Paris

29 1818

Madrid

33 2020
Roma

37 1919

Chişinău

39 2323

CANICULĂ. Astăzi, potrivit me-

teorologilor, cerul va fi  senin. Temperatura 

aerului va atinge valoarea maximă de 37 de 

grade Celsius, iar pe timpul nopţii, mercurul 

în termometre va coborî până la circa 24 

de grade Celsius. Există 3 la sută șanse de 

precipitaţii. Vântul va atinge o viteză de până 

la 16 kilometri pe oră. Presiunea atmosferică 

va oscila în jurul valorii de 761 mm coloană 

de mercur, iar umiditatea relativă va ajunge 

la 34 la sută.  . surse online
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07:00 Fiica ambasadorului

Turcia, Acţiune, Crimă, 
Dramă

09:00 Ştirile Kanal D

10:00 Casa iubirii

cu Andreea Mantea
12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Jocul cuvintelor 

cu Dan Negru (R)
16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Tablou de familie

21:45 Jocul cuvintelor 

cu Dan Negru
23:15 Se strigă darul (R)

01:30 Ştirile Kanal D (R)

02:30 Casa iubirii (R)

08:55 Marea escapadă

Marea Britanie, Suedia,
10:30 Ea este iubirea

Marea Britanie, Comedie
11:50 Ştirile săptămânii 

cu John Oliver
12:30 Patrula junglei: Turul lumii

Franta, Animaţie, Aventuri
14:00 Scott Pilgrim                                      

împotriva tuturor

SUA, Acţiune, Aventur
15:50 Omul-Păianjen:                             

Prin lumea păianjenului

SUA, Acţiune, Animaţie
18:10 Mamma Mia!                                      

O luăm de la capăt

SUA, Comedie, Muzical
20:00 O întâlnire fascinantă

Marea Britanie, Comedie
20:30 Turistul

coprod., Dramă, Mister
21:30 Se întoarce soiul rău

Canada, SUA, Dramă
22:55 Zillion

Belgia, Olanda, Crimă,
01:10  Minutele negre

Mexic, SUA, Crimă, 

07:50 Pescar hoinar

08:15 Pofticioşi, la cratiţă!

09:00 Ora de vara                                            

cu Bogdan si Kyrie (R)

10:30 Magazin Deutsche Welle

11:00 Documentar 360° Geo

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Cum vă merge? (R)

14:00 D’ale lu’ Mitică (R)

15:00 Hoţomanii de la templu

15:30 Puternici, impreuna

16:30 România în bucate

17:00 Ora de vara                                       

cu Bogdan si Kyrie

18:00 Ora de ştiri

18:50 E vremea ta!

19:05 Hudson şi Rex

Canada, Crimă, Dramă
20:00 Destine ca-n fi lme

21:00 Duelul pianelor

22:45 Hudson şi Rex (R)

Canada, Crimă, Dramă
23:45 Ora de vara                                  

cu Bogdan si Kyrie (R)

00:45 Bronson (R)

Marea Britanie, Acţiune

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Acordă-ţi timp pentru a petrece 

momente de calitate cu cei 

apropiaţi.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Eşti plin de energie şi deter-

minare. Foloseşte această 

vitalitate pentru a-ţi atinge 

obiectivele.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Detaliile contează mai mult ca 

niciodată. Fii atent la micile 

aspecte pentru a evita greşelile.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Socializarea este cheia 

succesului. Ieşi şi cunoaşte 

oameni noi, vei avea parte de 

surprize plăcute.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Fii sincer cu tine însuţi şi nu te 

teme să îţi exprimi sentimentele.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Aventurile şi călătoriile sunt 

favorizate. Explorează noi 

orizonturi şi învaţă din fi ecare 

experienţă.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Cariera ta este pe un trend 

ascendent. Concentrează-te pe 

obiectivele profesionale şi vei 

obţine rezultate remarcabile.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Fii deschis la idei noi şi experi-

mentează cu abordări diferite.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Intuiţia ta este puternică. 

Ascultă-ţi instinctele şi vei găsi 

soluţii la problemele care te 

frământă. 

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Ziua de azi aduce oportunităţi 

neaşteptate. Fii deschis la 

schimbări şi profi tă de ocazii.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Concentrează-te pe relaţii. 

Comunicarea sinceră îţi va 

aduce armonie şi înţelegere cu 

cei dragi.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Azi este momentul perfect 

pentru a începe un proiect nou. 

Creativitatea ta este la cote 

maxime.

horoscop
9 iulie

fi lmul zilei
MARŢI, 9 IULIE 

remember
Alexandru Graur (1900-1988)

Alexandru Graur, lingvist 
și savant român de origine 
evreiască, s-a născut pe 9 
iulie 1900, la Botoșani. A 
absolvit Facultatea de Litere 
a Universității din București, 
în 1922. În anii 1924-1929, 
a studiat la Paris, luându-și 
doctoratul. Revenit la București, 
în anii 1941-1944, a înfi ințat 
și a fost director al Liceului 
particular evreiesc. A mai 
deținut funcțiile de profesor 
la Universitatea din București, 
decan al Facultății de Filologie și 

director al Editurii Academiei. 
Activitatea sa științifi că 
însumează studii de fi lologie 
clasică, etimologie, lingvistică 
generală, fonetică și fonologie, 
gramatică, onomastică, 
lexicologie și de cultivare a 
limbii române. Împreună cu 
Iorgu Iordan și Ion Coteanu 
a fost redactor responsabil 
al noii serii a Dicționarului 
limbii române (DLR). A 
coordonat volumele de „Studii 
de gramatică“ și „Probleme de 
lingvistică generală“. A încetat 

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

192 CM

262 CM

280 CM

- 10 cm

- 11 cm

- 10 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

278 CM

214 CM

182 CM

- 8 cm

- 12 cm

- 4 cm

MEGAMIND
TV1000. ora 13,45, comedie, animaţie, 2010, SUA

cu: Will Ferrell, Brad Pitt, Jonah Hill, Tina Fey, David Cross u

Titlu original: Megamind  u O satiră la adresa filmelor cu 
supereroi, Megamind spune povestea unui personaj malefic ce 
îl omoară din greşeală pe Metro Man, inamicul lui de moarte. 
Mulţumit iniţial de postul de conducător al lumii, Megamind se deprimă după ce realizează că viaţa fără un adversar 
de temut cu care să se dueleze pe viaţă şi pe moarte nu are niciun farmec. 

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV marţi 9 iulie

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 8 iulie

din viață pe 9 iulie 1988, la 
București. . R.C. (diferite 

surse)

07:00 Telejurnal matinal

10:00 Agrostrategia

11:00 Forta unui vis (R)

12:30 Istorii incredibile (R)

13:00 Oamenii şi legea

13:55 Vorbeşte corect!

14:00 Telejurnal

14:55 Zi de zi cu părintele 

Constantin Necula

15:00 Maghiara de pe unu

16:45 Istorii incredibile

17:15  Prinţul Jumong

Coreea de Sud, Biografic, 
Dramă

18:30 Punctul critic

19:35 Jocurile Olimpice

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:55 Meteo

21:00 Ben şi Charlie

Comedie, Western
23:10 Câştigă România!

00:05 Jocurile Olimpice

00:10 Punctul critic (R)

01:15  Ben şi Charlie (R)

Comedie, Western
03:15 Telejurnal (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Batem palma?

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las Fierbinţi

Romania, Comedie
21:45 Fotbal UEFA Euro 2024

00:00 Studio UEFA Euro 2024

01:00 MicroBeast European

01:30 Las Fierbinţi (R)

Romania, Comedie
02:30 I Like IT

03:00 Vorbeşte lumea (R)

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa

17:00 Observator

18:00 Eşti mai deştept decât                   

un copil de clasa a V-a?

19:00 Observator

20:30 Poftiţi pe la noi:                       

Poftiţi la târg

23:00 Observator

23:30 Temptation Island -                     

Insula iubirii

03:30 Băieţi de oraş

04:00 Poveşti de familie

05:00 Eşti mai deştept decât                       

un copil de clasa a V-a? 
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Melodii,melodii…

ORIZONTAL: 1) … (2 cuv.). 2) „… de tine” – „ Un… mai bun”. 3) … - u

Apel între prieteni. 4) Element al viitorului – Construcţie anexă lângă 

casă. 5)  ”Eşti… pentru care cânt” – „Mi-ai luat… ”. 6) Bune pentru 

spart butuci – Încheierea unui contract! 7) Ţesătură cu desene 

pentru pereţi – Semne de succes! 8) Reunire a trei unităţi – „ … trec 

anii”. 9) Cuib… pentru bibilici! – „…” (neart.). 10) „… care nu dorm” 

(neart.) – „… şi luna” (neart.).

VERTICAL: 1) Sunet la o lovitură – Creat în imaginaţie. 2) Ocupată u

cu şcoala – Lipsiţi de vedere. 3) Specifi ci stilului epic. 4) Trasee de 

transport urban (abr.) – În direcţia mea, în limbaj popular. 5) A mişca 

prin rostogolire – Un fel de caş dulce. 6) Bifurcat în centru! – Zeamă 

de mămăligă – Aparate pentru legături speciale (abr.teh.). 7) Unul de 

proporţii uriaşe – În faţă! 8) A duşmăni – Numai gura este de ele… 

(fi g.). 9) Normal la cap! – Educaţia Medicală Continuă (siglă) – Trimis 

diplomatic. 10) Unităţi de transmisiuni. (Mihai Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

sudoku

3 9

6 2 4

7 8 5

8 9

3 5 1

4 2

4

1 6 4 3

6 5 8

6 2 4

7

4 1 8

5 1

6 8 7

1 5 3 9

7 3 2

3 1

8 6 5

D
e
z
le

g
a
r
e
a
 

jo
c
u
r
il
o
r 

d
e
 i
e
r
i:

6 4 1 2 8 5 3 9 7

9 3 5 6 7 4 1 8 2

8 2 7 9 1 3 5 6 4

2 5 6 4 3 9 8 7 1

1 8 9 7 6 2 4 5 3

4 7 3 1 5 8 9 2 6

3 1 2 8 9 7 6 4 5

5 9 4 3 2 6 7 1 8

7 6 8 5 4 1 2 3 9

8 6 9 7 3 5 4 1 2

4 3 2 6 8 1 9 7 5

5 1 7 9 2 4 3 8 6

9 5 4 8 7 6 1 2 3

3 8 1 2 4 9 5 6 7

7 2 6 5 1 3 8 4 9

2 7 3 1 5 8 6 9 4

6 4 8 3 9 7 2 5 1

1 9 5 4 6 2 7 3 8

glume
VASILE GHICA 

1
Puiul de leu către tatăl său:
- Tată, se spune că eşti regele 
animalelor? Aşa este?
- Când nu e maică-ta în 
apropiere, da. 2

Un tip citeşte pe o piatră 
funerară: “Aici se odihneşte 
un avocat, un om cu un sufl et 
bun, un om onorabil”.
- Doamne Sfi nte! Ăştia au 

băgat trei oameni în acelaşi mormânt!

reţeta zilei
Spaghetti                    
alla Putanesca

INGREDIENTE. 250 g spaghetti, 

2 linguri ulei, 1 ceapă, 4-5 căţei de usturoi, 

2 linguri capere, 200 g roşii cherry, 

100 g măsline, 3-4 bucăţi fi le de anşoa, 

sare, piper, ierburi aromatice, 

500 ml supă/apă, pătunjel proaspăt tocat, 

parmezan pentru servire.

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

tv
mania
Beizadele             
au fost, 
beizadele              
sunt încă

u Şi-or fi cât neamul 
românesc. Și-au pus în cap pene 
de la un păun împăiat, s-au pictat 
ca indienii și au plecat cu mașina 
prin București, întrebând pe la 
ambasade și instituţii: „Unde este 
ambasada pieilor roșii?“. Aventura 
s-a încheiat pe Calea Victoriei, 
la Comitetul Central, când i-au 
înconjurat mai multe mașini ale 
securităţii. „Nicu Ceaușescu s-a 
ridicat de pe bancheta din spate, 
ofi ţerul l-a recunoscut imediat și a 
încremenit: «Sunt Nicu Ceaușescu, 
ne jucăm și noi de-a indienii»“. 
Acesta a fost unul dintre episoadele 
„antologice“ în care au fost 
implicate, prin anii ‘80, beizadelele 
comuniste Serghei Mizil, Jean 
Maurer și Nicușor Ceaușescu, 
relatat la „40 de întrebări cu Denise 
Rifai“. Sigur, ar părea amuzantă o 
asemenea ispravă și în 2020. Dar mă 
întreb sincer cum ar fi  ieșit dintr-o 
astfel de „aroganţă“ niște cetăţeni 
obișnuiţi, în vremea comunistă. 
Cam câtă „corecţie“ și câţi ani de 
pușcărie ori Canal luau? Povestea 
care avea să urmeze mi-a zbârlit 
neuronii de-a dreptul. Prins beat la 
volan, Serghei Mizil i-a invitat pe 
miliţieni acasă, pentru a le prezenta 
actele, iar acolo, sub ameninţarea 
unei arme semiautomate, i-a 
obligat să-și dezbrace cămășile și 
să petreacă alături de el... Despre 
scena în care a deschis focul, cu 
cartușe AKM, asupra unui grup, 
în pădure la Snagov, nici nu vreau 
să povestesc. Desigur, a amuzant 
să asculţi poveștile unei beizadele 
septuagenare. Dar te încearcă un 
gust amar constatând că beizadele 
au fost, beizadele sunt încă. Și-or fi  
cât neamul românesc...  ,

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

aaaaaaaaaaaa

Dezlegarea jocului de ieri: „Să nu uităm asta!“
Orizontal: u CANDMAMELE, CERULNEIAS, MARE, OSTIE, UB, LUNA, NR, 
C, TIUI, BBO, MARS, MAURA, ILOTI, PRAG, TIS, RATATA, MANIATE, EP, 
ISIONURTNE.

Dezlegarea jocului de ieri: „Practică“
Orizontal: u

H, P, A, NADRAGI, NEON, T, R, A, PF, TA, PER, URERE, NARCISE, C, CAP, INALTA, STAND, 
EAL, AC, LIED, RM, USA, RASCA, STA, CERTAT, ALBA, EITA.

integramă 
Pregnanţi

Bătut la dans
Referitoare 

la aștri

...

...
Măsură 

de lemne
Nitrogen

Zi de meci

Lăsat 
la spate

Două 
din zece!

Care strujește
O palmă 

de pământ

Persoană din 
vechiul Epir (!)

Citită

Îmboldit 
de la spate!

Secure!

Peste!
Cap de 
serie!

Carene!
Conducerea 

unei ţări

O repriză 
în alb

Centrul 
cercului!

Sărită la cap!
Erou central!

A prezenta

Urmă de foc
E o legendă

Tot un 
încurcat!

Arată direcţia

Unică!
Ceapă 

oltenească

Alertă
Datul 

peste cap

Petre Radu
Odată!

Duritate
Restul la 

fructe (pl.)

Ceas de ceas
Elegant 
la cap!

Atlet 
de frunte!
Singuri!

Creangă 
pt. 

Eminescu

Gh. Gurău

PREPARARE. Într-o tigaie încingem uleiul 

de măsline. Călim ceapa şi usturoiul tocate mărunt. 

Adăugăm anşoa, măslinele, caperele, roşiile cherry. 

Le călim 2 minute. Punem spaghetele şi condimentăm 

după gust. Turnăm apă/supă, astfel încât să acopere 

spaghetele. Lăsăm să fi arbă 12 minute. Înainte de 

servire, punem pătrunjel şi parmezan. . R.C.

Nume 
de femeie

(Descoperiţi zece melodii ale formaţiei „Proconsul”)
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Rute alternative pentru 
restricţiile de pe Valea Oltului
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Cei care au programate călătorii 

spre vestul ţării în următoarea 

lună şi trebuie să parcurgă Valea 

Oltului, trebuie să ştie că au 

de ales între două variante: fi e 

călătoresc noaptea, fi e aleg unul 

dintre traseele stabilite de Poliţia 

Română pentru a fl uidiza trafi cul 

prin zona unde se defrişează în 

vederea construirii autostrăzii 

Sibiu-Piteşti. 

În perioada 8 iulie - 9 august, 
pe DN 7 Piteşti-Sibiu, pe tronso-
nul kilometric 242+600 - 250, 
în zona localităţii Boiţa, judeţul 
Sibiu, trafi cul rutier se va desfă-
şura pe rute ocolitoare, a anunţat 
Poliţia Română, în cursul zilei de 
luni. Astfel, regulile după care se 
va putea circula în intervalul orar 
6,00 - 20,00, când sunt în vigoa-
re restricţiile de circulaţie, sunt 
următoarele:

 Autovehiculele 
cu masa totală maximă 
autorizată > 7,5 tone: 

pe relaţia Bucureşti - Veştem • 
(Sibiu) şi retur, pe traseul Bu-
cureşti - A3 - Ploieşti - DN 1A 
- Braşov - DN 1 - Veştem - inter-
secţie cu DN 7;
pe relaţia Piteşti - Braşov şi • 
retur: Piteşti - DN 73 - A3 
- Râşnov - Braşov;
pe relaţia Bucureşti - A1 Si-• 
meria (precum şi zonele de 
vest, centru şi nord ale ţării) 
şi retur: Bucureşti - A1 - Pi-
teşti - DN 7 - Râmnicu Vâlcea 
- DN 67 - Târgu Jiu - DN 66 
- Simeria - Nod Rutier Sime-
ria A1. 

Totodată, pentru această rela-
ţie sunt propuse şi următoarele 
variante alternative:

Bucureşti - A1 - Piteşti - DN 65 - • 
DEx 12 - Craiova - DN 6 - Filiaşi 
- DN 66 - Târgu Jiu - DN 66 - Sime-
ria - Nod Rutier Simeria A1;
Bucureşti - A1 - Piteşti - DN 65 • 
- DEx 12 - Craiova - DN 6 - Drobe-
ta Turnu Severin - DN 6 - Lugoj 
- A6 - Nod Rutier Lugoj A1.

 Autovehiculele 
cu masa totală maximă 
autorizată < 7,5 tone: 

Acestea pot utiliza ca variante 
de ocolire drumurile naţionale şi 
judeţene din proximitatea secto-
rului închis circulaţiei pe DN 7. 
Participanţii la trafi c sunt rugaţi 
să urmărească indicatoarele ruti-

ere din această zonă şi să utilizeze 
şi variantele de traseu propuse pe 
următoarele relaţii: 

Făgăraş - DN 1 - Şercaia - DN • 
73A - Braşov şi retur; 
Făgăraş - DN 1 - Şercaia - DN • 
1S - Hoghiz - DN 13 - Braşov şi 
retur.

 Excepţii pentru 
riverani şi ambulanţe 

Restricţiile vor fi  ridicate tem-
porar sau nu se vor aplica în cazul 
anumitor persoane sau vehicule. 
Astfel, pentru riveranii care se duc 
sau vin de la serviciu, restricţiile 
vor fi  ridicate câte 30 de minute, 
zilnic, în intervalul orar 7,30 - 8,00 
şi respectiv 16,30 -17,00.

„De asemenea, tot sub supra-
vegherea constructorului, pe 

perioada instituirii închiderii 
circulaţiei pe sectorul de drum 
menţionat anterior, va fi  permis 
accesul autovehiculelor cu regim 
de circulaţie prioritară, precizate 
la art. 32 din OUG 195/2002, pre-
cum şi autovehiculelor speciale 
de transport pacienţi. Concomi-
tent, au fost demarate acţiuni 
pentru permiterea accesului pe 
DN 10 Buzău - Braşov, a autove-
hiculelor cu masa totală maximă 
autorizată de până la 30 de tone“, 
au mai precizat reprezentanţii 
Poliţiei Române, în comunicatul 
dat publicităţii luni, 8 iulie.

Informaţii suplimentare, pre-
cum şi actualizări ale variantelor 
de ocolire propuse se regăsesc 
accesând următorul link: harti.
andnet.ro . .

LUNĂ DE FOC PENTRU GĂLĂŢENII CARE PLEACĂ ÎN CONCEDIU  .  VARIANTE

PRF PVL 000035

EURO 2024, 

ÎN FAZA 

SEMIFINALELOR
FOTBAL. Campionatul 

European de fotbal din Germania 

a ajuns la faza semifi nalelor. Cele 

două partide din „careul de aşi“ sunt: 

Spania - Franţa (astăzi) şi Olanda - 

Anglia (mâine).  > pag. 08

BEIZADELE 

DIN PERIOADA 

COMUNISTĂ
TV MANIA. Serghei Mizil a 

povestit, în emisiunea „40 de întrebări 

cu Denise Rifai“, câteva episoade 

„antologice“ din anii ‘80 care au avut 

ca protagoniste câteva beizadele 

comuniste. > pag. 15

PRF PVL 000028

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!p pp

Premiile se revendică până la 

ddata următoarei extrageri.

27 marţi

8 - 13 iulie 20241

100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note „Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului „Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 8 - 13 iulie 2024

27

PRF PVL 000027

variante MTMA > 7,5 t 
recomandate
DN 7  Rm. Vâlcea - Sibiu
DN7 -  Sector Închis 

Circulaţiei
Variante MTMA > 7,5 t 
ce pot fi  utilizate cu 
anumite condiţionări

Alte variante 
MTMA > 7,5 t

Localităţi
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